

Sabiedrības nosaukums:

SIA "Ogres Zelta Liepa"

Juridiskā adrese

Brīvības iela 18, Ogre, Ogres nov., LV-5001

Vienotais reģistrācijas nr.

40203310059

Gada pārskats par 2024. gadu

(pārskata periods: 01.01.2024.-31.12.2024.)

Datums skatāms dokumenta paraksta laika zīmogā

Dokumentu apstiprinājis

Inīta Kaugare

Valdes locekle

Atskaites valūta:

EUR

SIA "Ogres Zelta Liepa"
40203310059
Brīvības iela 18, Ogre, Ogres nov., LV-5001

SATURA RĀDĪTĀJS

	LAPA
ZIŅAS PAR SABIEDRĪBU	3
VADĪBAS ZIŅOJUMS	4-16
FINANŠU PĀRSKATI:	
PEĻŅAS VAI ZAUDĒJUMU PĀRSKATS	17
BILANCE	18
FINANŠU PĀRSKATU PIELIKUMI	19-29
REVIDENTU ZIŅOJUMS	skatīt atsevišķi pievienotu elektroniski parakstītu dokumentu (faila formāts .edoc un nosaukums sākas ar ZR)

ZIŅAS PAR SABIEDRĪBU

- | | | |
|----|---|--|
| 1 | Sabiedrības pilns nosaukums: | SIA "Ogres Zelta Liepa" |
| 2 | Sabiedrības juridiskais statuss: | SABIEDRĪBA AR IEROBEŽOTU ATBILDĪBU |
| 3 | Valsts reģ. reģistra nr., datums un vieta: | 40203310059, 15.04.2021. |
| 4 | Nodokļu maksātāja reģistrācijas nr.: | 40203310059 |
| 5 | PVN maksātāja reģistrācijas nr.: | LV40203310059 |
| 6 | Sabiedrības juridiskā adrese un tālrunis: | Brīvības iela 18, Ogres nov., LV-5001 |
| 7 | Biroja adrese un tālrunis: | Brīvības iela 18, Ogres nov., LV-5001 |
| 8 | Darbības veids NACE 2.0 red.: | 5621 Ēdināšana pasākumos, 5630 Bāru darbība
5622 Ēdināšanas pakalpojumi uz līguma pamata un citi ēdināšanas pakalpojumi ,
5611 Restorānu pakalpojumi (Datu avots: VID) |
| 9 | Pārskata gads: | 01.01.2024.-31.12.2024. |
| 10 | Vadītājs | Inita Kaugare
Amats: Valdes locekle |
| 11 | Ziņas par akcionāriem (dalībniekiem): | Ogres novada pašvaldība
Akciju daļu īpatsvars: 100 |
| 12 | Valdes locekļi (arī tie, kuri pārskata gadā aizgājuši vai citādi beiguši savu darbību): | Zanda Vītola līdz 22.04.2025.
Inita Kaugare no 22.04.2025. |
| 13 | Bankas iestādes nosaukums, kods, norēķinu konta Nr.: | AS "SEB banka
Konta nr. LV82UNLA0055002333704 |
| 14 | Grāmatvedības ārpakalpojumu sniedz:
NMR: | Accounting Finance Group SIA
50103326411 |
| 15 | Vidējais strādājošo skaits: | 10 |
| 16 | LR Zvērinātais revidents | SIA AUDITORFIRMA PADOMS
LZRA Komersabiedrības licence nr.68
Zvērināts revidents
Baiba Jēkabsone LZRA sertifikāts nr.195 |

VADĪBAS ZIŅOJUMS
par kapitālsabiedrības darbību 2024. gada pārskata gadā
un plānoto darbību turpmākajos gados

1. Vispārīgā informācija

SIA "Ogres Zelta Liepa", reģ. Nr. 40203310059, (turpmāk arī – Uzņēmums) savu darbību īsteno ēkā, kas atrodas Brīvības ielā 18, Ogrē, Ogres novadā, kā arī sniedz izbraukuma ēdināšanas pakalpojumus visā Ogres novada administratīvajā teritorijā un ārpus tās.

Ēka Brīvības ielā 18, Ogrē, ir vietējās nozīmes arhitektūras piemineklis. Tā celta 1926. gadā pēc arhitekta Indriķa Blakenburga projekta. Nama pirmajā stāvā bija iekārtotas dažādas tirgotavas un īpaši projektēts fotosalons ar plašu stiklotu sienu un jumtu, bet augšējo stāvu izmantoja kā dzīvojamās telpas. Nams kļuva par plašāko tirdzniecības uzņēmumu Ogres pilsētā. Šajā namā atradās arī laikraksta «Ogres Straume» (1928. – 1929.g.) un «Ogres Ziņas» (1938. – 1939.g.) redakcija. Ziedu laikus ēka atkal piedzīvoja, kad te mājāja kafejnīca «Pie zelta liepas» – no 1969. līdz 1997. gadam. Ogres novada iedzīvotājiem un viesiem ēka saistās tieši ar atmiņām par kafejnīcas "Pie zelta liepas" laiku – garajām rindām, izsmalcināti gardajiem ēdieniem un neaizmirstamiem satikšanās mirkļiem.

2015. gada jūnijā Ogres novada pašvaldība ēku Brīvības ielā 18, Ogrē ar zemi pie tās iegādājās izsolē. Ēku pamatīgi bija skāris laika zobs, tādēļ tajā tika veikti renovācijas darbi. Pēc iedzīvotāju lūgumiem Ogres novada pašvaldība lēma ēkas 1. stāva telpas pielāgot kafejnīcas darbībai, kā arī ēkas 1. stāvā izvietot Ogres novada Tūrisma informācijas centru.

Kultūrvēsturiskā objekta Brīvības ielā 18, Ogrē – ēkas "Pie zelta liepas" pārbūves darbu turpināšanai 2019. gadā Ogres novada pašvaldības budžetā tika iekļauts finansējums 163 428 EUR apmērā (1. stāva pielāgošana kafejnīcas vajadzībām). Valsts kases kredīts 12 988 EUR apmērā prioritārā investīciju projekta "Kultūrvēsturiskā pieminekļa "Pie Zelta Liepas" rekonstrukcija" īstenošanai. Papildus finansējums piešķirts projekta "Ogres pilsētas vēsturiskā centra kultūras telpas revitalizācija, veicinot latvisko dzīvesziņu" (Brīvības ielas skvēra pārbūve ēkai "Pie zelta liepas" pieguļošajā teritorijā) realizācijas turpināšanai, kā rezultātā Brīvības ielas ainava starp Bērza aleju, ēku pie Zelta liepas, Pļavas ielu un Ogres novada Kultūras centru iegūst mūsdienīgu, stilistiski vienotu, kompozicionāli un funkcionāli organizētu telpu. Kopā ar Mākslas skolas cokola pārbūves izmaksām projekta summa ir 676 317 EUR.

Arī šodien ēka ar tās renovēto fasādi un koka terasi iekļaujas Ogres Brīvības ielas pārveidotajā gājēju ielas kompleksā, sakļaujoties ar turpat līdzās esošo brīvdabas estrādi, digitālo strūklaku ansambli, atpūtas soliēm un zaļo koku aleju.

Kafejnīcas "Pie zelta liepas" nosaukums sākotnēji iegūts, tās pirmajam kolektīvam kādā no plānošanas sanāksmēm sanākot pie galda un lūkojoties laukā pa logu uz līdzās augošajām skaistajām liepām, kas saglabāts līdz pat mūsdienām un arī esošā uzņēmuma darbībā.

2022. gadā ēka Brīvības ielā 18, Ogrē (kafejnīca "Pie zelta liepas") iekļauta Nacionālā kultūras mantojuma pārvaldes veidotajā Eiropas kultūras mantojumu dienas izdevumā "Atbildība par nākotni".

2. Normatīvie akti, kas regulē iestādes pamatdarbību

Ogres novada pašvaldības dome 2019. gada 11. jūlijā pieņēma lēmumu "Par Ogres novada pašvaldības iekšējo noteikumu Nr. 12/2019 "Konkursa "Par telpu Ogres novada pašvaldības nekustamā īpašuma Brīvības ielā 18, Ogrē 1. stāvā un pagrabstāvā nodošanu bezatlīdzības lietošanā sociālajam uzņēmējam" nolikums" pieņemšanu un konkursa vērtēšanas komisijas izveidi" (protokols Nr. 8, 1. §), saskaņā ar kuru tika pieņemti Ogres novada pašvaldības iekšējie noteikumi Nr. 12/2019 "Konkursa "Par telpu Ogres novada pašvaldības nekustamā īpašuma Brīvības ielā 18, Ogrē, 1. stāvā un pagrabstāvā nodošanu bezatlīdzības lietošanā sociālajam uzņēmējam" nolikums" (turpmāk – Noteikumi). Noteikumi tika publicēti Ogres novada pašvaldības mājas lapā internetā www.ogresnovads.lv.

Ogres novada pašvaldības organizētā konkursa mērķis bija veicināt sociālās uzņēmējdarbības vides attīstību Ogres novadā, jaunu darba vietu rašanos, pakalpojumu noietu, prioritāri atbalstu sniedzot inovatīvām

un sociāli atbildīgām idejām. Konkursa rezultātā tiku atjaunota ne tikai ēkas Brīvības ielā 18, Ogrē vēsturiskā vērtība, bet arī veicināta sabiedrības dzīves kvalitātes uzlabošana un sekmēta sociālās atstumtības riskam pakļauto iedzīvotāju grupu nodarbinātība, radot sociālajam uzņēmumam labvēlīgu saimnieciskās darbības vidi Ogres novadā.

Pirmais konkurss tika organizēts 2019. gadā. Ogres novada pašvaldība 2021. gada 12. aprīlī atkārtoti izsludināja konkursu par telpu Ogres novada pašvaldības nekustamā īpašuma Brīvības ielā 18, Ogrē 1. stāvā nodošanu bezatlīdzības lietošanā sociālajam uzņēmējam, saskaņā ar Noteikumiem, kas apstiprināts ar Ogres novada pašvaldības domes 2019. gada 11. jūlija lēmumu.

2021. gada 20. maijā Ogres novada pašvaldības dome pieņēma lēmumu "Par telpu Ogres novada pašvaldības nekustamā īpašuma Brīvības ielā 18, Ogrē, 1. stāvā un pagrabstāvā nodošanu bezatlīdzības lietošanā sociālajam uzņēmējam" (protokola izraksts Nr. 10; 40.), saskaņā ar kuru nolēma nodot telpas sociālajam uzņēmumam SIA "Zelta Liepa Debesu Bļodā", reģistrācijas Nr. 40203310059, bezatlīdzības lietošanā Ogres novada pašvaldībai piederošajā nekustamajā īpašumā Brīvības ielā 18, Ogrē, kadastra Nr.7401003003, telpas 1. stāvā, izņemot telpas, kas tiek izmantotas Ogres novada Tūrisma un informācijas centra vajadzībām, un pagrabstāvā.

2021. gada 9. jūnijā starp Ogres novada pašvaldību un sociālo uzņēmumu SIA "Zelta Liepa Debesu Bļodā" tika noslēgts patapinājuma līgums Nr. 10 – 8.2/2021-11.

2022. gada maijā SIA "Zelta Liepa Debesu Bļodā" valdes loceklis (uz to laiku Kristaps Zagorskis) vērsās pie Ogres novada pašvaldības ar ierosinājumu pašvaldībai iegūt līdzdalību kapitālsabiedrībā, lai saglabātu iespēju sociālās atstumtības riskam pakļauto iedzīvotāju mērķu grupām (jo īpaši personām ar invaliditāti) apgūt profesiju un strādāt savā novadā, tādējādi saglabājot pakalpojumu, kas ir stratēģiski svarīgi pašvaldības administratīvās teritorijas attīstībai.

Viens no būtiskākajiem SIA "Zelta Liepa Debesu Bļodā" valdes locekļa K.Zagorska iemesliem pārtraukt uzņēmuma darbību bija smagnējais tiesiskais regulējums, darbs ar personām ar invaliditāti un Sociālā uzņēmuma likuma 5. panta otrās daļas 3. punktā ietvertais regulējums, proti, uzņēmuma iegūto peļņu nesadala, bet iegulda statūtos noteikto mērķu sasniegšanai.

Ogres novada pašvaldība 2022. gada maijā uzsāka darbu, lai iegūtu līdzdalību SIA "Zelta Liepa Debesu Bļodā".

2022. gada 26. maijā Ogres novada pašvaldības dome pieņēma lēmumu "Par Ogres novada pašvaldības līdzdalības iegūšanu SIA "Zelta Liepa Debesu Bļodā", reģistrācijas Nr. 40203310059" (protokola izraksts Nr. 11; 28.). Saskaņā ar minēto lēmumu vienlaikus tika noteikts, ka Ogres novada pašvaldība iegūst līdzdalību SIA "Zelta Liepa Debesu Bļodā", reģistrācijas Nr. 40203310059, pēc tam, kad pašvaldībā tiks saņemts Konkurences padomes pozitīvs atzinums.

2022. gada 15. jūnijā Ogres novada pašvaldībā notika pašvaldības pārstāvju tikšanās ar Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kameras (turpmāk – LTRK) un Konkurences padomes pārstāvjiem, lai pārrunātu tiesiskos jautājumus saistībā ar pašvaldības līdzdalības iegūšanu sociālajā uzņēmumā SIA "Zelta Liepa Debesu Bļodā". Tikšanās laikā cita starpā tika pārrunātas arī ar pašvaldības līdzdalības iegūšanu saistītie pienākumi.

2022. gada 22. jūlijā Ogres novada pašvaldība saņēma Konkurences padomes 2022. gada 21. jūlija vēstuli Nr. 1.7-2/695 "Par Ogres novada pašvaldības plānoto līdzdalību SIA "Zelta Liepa Debesu Bļodā"" (pašvaldībā reģistrēta ar Nr. 2-4.1/3672), kurā Konkurences padome neiebilst pret Ogres novada pašvaldības ieceri iegūt līdzdalību kapitālsabiedrībā, jo, ņemot vērā izvērtējumā minēto informāciju, pašreiz pastāv tirgus nepilnība Valsts pārvaldes iekārtas likuma 88. panta izpratnē.

Pamatojoties uz Uzņēmumu reģistra 2022. gada 12. septembra lēmumu Nr. 6-12/73798/2 veiktas izmaiņas attiecībā uz SIA "Zelta Liepa Debesu Bļodā". Ņemot vērā minēto, ar 2022. gada 12. septembri SIA "Zelta Liepa Debesu Bļodā" ir kapitālsabiedrība, kur tā visas kapitāla daļas pieder Ogres novada pašvaldībai.

Pamatojoties uz Uzņēmumu reģistra 2023. gada 4. decembra lēmumu Nr. 6-12/98931 uzņēmumam mainīts nosaukums no SIA "Zelta Liepa Debesu Bļodā" uz SIA "Ogres Zelta Liepa".

Ņemot vērā augstāk minēto, SIA "Ogres Zelta Liepa" darbību regulē Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likums, uz tā pamata izdotie normatīvie akti, Sociālā uzņēmuma likums, kā arī saistošs ir Pašvaldību likums un ar to saistīti normatīvie akti, Ogres novada pašvaldības domes pieņemtie lēmumi un pašvaldības izdoti normatīvie akti, rīkojumi un uzdevumi.

3. Iestādes galvenās funkcijas

Sociālais uzņēmums SIA "Ogres Zelta Liepa" īsteno šādas funkcijas:

- 1) nodrošināt dažādu sociālās atstumtības riskam pakļauto iedzīvotāju grupu, jo īpaši jauniešu ar īpašām vajadzībām nodarbinātību, atbilstoši to spējām un kvalifikācijai;
- 2) veicināt sabiedrības izglītošanu par sociālās atstumtības riskam pakļauto iedzīvotāju grupu nodarbinātības iespējām;
- 3) nodrošināt apmācības iespējas potenciālajiem darba devējiem darbam ar sociālās atstumtības riskam pakļauto iedzīvotāju grupu;
- 4) nodrošināt izpratni par dažādām profesijām (apkopējs, trauku mazgātājs, pavārs, virtuves strādnieks, darbs apkalpojošajā sfērā, bārmenis, uzņēmējdarbība un vadītprasme, grāmatvedība, personālvadība, u.c.) un praktiskās apmācības iespējas dažādām sociālās atstumtības riskam pakļauto iedzīvotāju grupām;
- 5) veicināt sociālās atstumtības riskam pakļauto iedzīvotāju grupu integrāciju darba tirgū.

4. Iestādes darbības laiks, ja tas ir ierobežots

Iestādes darbības laiks nav bijis ierobežots.

5. Galvenie notikumi, kas ietekmējuši iestādes darbību pārskata gadā

5.1. Nodarbināto skaita pieaugums un izmaiņas darba organizācijā

Kafejnīcas darbība faktiski tika uzsākta 2023. gada 3. decembrī, nodarbinot 5 (piecas) personas, turklāt visi darbinieki atbilda kādai no sociālās atstumtības riskiem pakļautajai iedzīvotāju grupai¹. Nepilna gada laikā kafejnīcā apgūstot dažādas prasmes un iemaņas, kā arī iegūstot nepieciešamo darba pieredzi, 3 (trīs) darbiniekiem jau ir izdevies uzsākt jaunas darba attiecības pie cita darba devēja, sniedzot iespēju kafejnīcas telpās apmācīt darba prasmēm jaunus cilvēkus.

Ja 2023. gadu noslēdzot, Uzņēmums nodarbināja 5 (piecas) personas, kuras atbilst sociālās atstumtības riskam pakļautajām personu grupām, tad jau 2024. gadā kafejnīcā kopā tika nodarbinātas 14 (četrpadsmit) personas, no tām 10 (desmit) personas atbilst kādai no sociālās atstumtības riskam pakļautajām iedzīvotāju grupām, bet 1 (viens) darbinieks nodarbināts projekta "Reemigrācijas atbalsta pasākums jauna darba radīšanai Ogres novadā" ietvaros.

Papildus Uzņēmumā 2024. gadā darbojās arī 7 (septiņi) brīvprātīgā darba veicēji, no kuriem 2 (divi) brīvprātīgā darba veicēji apguva dažādas darba prasmes un zināšanas turpmākai sevis pilnveidošanai.

No 2024. gada 2. septembra Uzņēmums organizēja šādu kafejnīcas darba laiku: no otrdienas līdz sestdienai: no plkst.12.00 (iepriekš – no plkst.16.00) līdz plkst.20.00, svētdienās: no plkst.12.00 līdz plkst.20.00, pirmdienas: brīvdienas, un ieviesa jaunu pakalpojumu – pusdienu piedāvājuma komplektus. Kā arī uzsāka rīkot izbraukuma ēdināšanu, klājot banketus dažādās vietās ārpus kafejnīcas telpām (Ogres Centrālā bibliotēka, Ogres Vēstures un Mākslas muzejs, Ogres Zilo kalnu dabas parks, Špakovska parks, izbraukuma bankets Rīgā, u.c.). Tas palielināja Uzņēmuma konkurētspēju, kā arī sniedz iespēju piedāvāt personām ar īpašām vajadzībām lielāku darba stundu apjomu, kam ir būtiska nozīme viņu dzīves vides kvalitātes paaugstināšanai.

5.2. Sabiedrības izglītošana

2024. gadā Uzņēmums kafejnīcas telpās ir noorganizējis vairāk kā 20 grupām no visas Latvijas (Ogres, Bauskas, Limbažiem, Cēsīm, Valmieras, Aizkraukles u.c.), kopā vairāk kā 500 personām seminārus par iekļaujošo vidi un cilvēku ar invaliditāti nodarbināšanu, sniedzot informāciju gan par tiesisko regulējumu, gan praktiskajiem apstākļiem. Šādus seminārus apmeklējušas arī vairākas skolēnu grupas dažādos vecuma posmos.

Ar saviem pieredzes stāstiem un īsajiem video, kas ievietoti Uzņēmuma sociālajā kontā Facebook, uzņēmums 2024. gadā sasniedza vairāk kā 91 000 skatījumu. Tas ir ievērojams rezultāts tik īsā laikā. Iesāktais darbs tiks turpināts arī 2025. gadā, lai pēc iespējas vairāk izglītotu un iedrošinātu darba devējus dot darba iespējas personām ar invaliditāti.

Saite: <https://www.facebook.com/share/r/1CGEckHX58/>

5.3. Pieredzes apmaiņa turpmākai attīstībai

¹ Ministru kabineta 27.03.2018. noteikumu Nr. 173 "Noteikumi par sociālās atstumtības riskam pakļauto iedzīvotāju grupām un sociālā uzņēmuma statusa piešķiršanas, reģistrēšanas un uzraudzības kārtību" 2. pants.



Uzņēmums viena gada darbības laikā kafejnīcā uzņēmis vairākus nozīmīgus viesus: uzņemti ciemiņi no Ogres novada sadraudzības pašvaldībām Ukrainā, Odesas delegācija, Polijas un Uzbekistānas vēstniecību pārstāvji, jauniešu grupas ERASMUS+ programmas projektu ietvaros, uzņemts paraolimpietis, zelta medaļnieks Rihards Snikus.

Īstenotas dažādas aktivitātes projekta “Sociālās uzticēšanās un iekļaušanas veicināšana: pārrobežu pieeja: iespējas cilvēkiem ar īpašām vajadzībām” (TRUST2INTEGRATE) Igaunijas – Latvijas sadarbības programmas ietvaros, kura mērķis bija paaugstināt Ogres un Hāpsalu pašvaldību personāla kapacitāti, radīt vienlīdzīgu iespēju ienākumu gūšanas cilvēkiem ar īpašām vajadzībām videi, veicināt integrāciju, īstenojot apmācību programmas un izstrādājot plānu cilvēku ar īpašām vajadzībām radītu produktu un pakalpojumu komercializēšanai.

Igaunijas un Latvijas sadarbības projekta ietvaros Ogrē viesojās Igaunijas pilsētas Hāpsalu Sociālā dienesta pārstāvji kopā ar saviem aprūpējamiem klientiem no sociālās mājas. Tikšanās laikā tika ietvertas apmācības ēdināšanas sektorā un klientu apkalpošanas jomā. Kā atzina Igaunijas partneri, Uzņēmuma īstenotā projekta būtisks apstāklis ir kafejnīcas atrašanās vieta pašā pilsētas centrā un tā pieejamība sabiedrībai, kas ļauj brīvi integrēt darba tirgū personas ar invaliditāti un veidot sabiedrībai vieglāk pieejamu izpratni par to. Igaunija, kas bija izveidojusi līdzīgu kafejnīcu Sociālā dienesta telpās, bija spiesta projektu pārtraukt, jo cilvēki neizvēlējās speciāli doties uz Sociālo dienestu kā uz pusdienu vai vakariņu vietu, lai atbalstītu cilvēku ar īpašām vajadzībām nodarbinātību. Līdz ar to ir būtiski, ka kafejnīca, kas nodarbina cilvēkus ar invaliditāti, pakalpojumu veido, ņemot vērā lielākai sabiedrībai ērtu un pieejamu vidi.

2024. gada 25. jūlijā māmiņu kluba “Pogas” mammas projektā „Solis uz priekšu” sadarbībā ar Saldus Sociālo dienestu, kuru biedrība māmiņu klubs „Pogas” realizē ar SCHWENK Latvija atbalstu vecākiem, kuri audzina bērnus ar funkcionāliem traucējumiem, apmeklējām kafejnīcu “Pie Zelta Liepas”.

Īpašs pagodinājums kafejnīcas darbiniekiem bija Latvijas Valsts prezidenta Edgara Rinkēviča viesošanās 2024. gada 10. decembrī, kad tikšanās laikā ar Valsts prezidentu tika pārrunātas praktiskie jautājumi, grūtības un izaicinājumi cilvēku ar invaliditāti nodarbinātībā un turpmākai sociālās uzņēmējdarbības attīstībai Latvijā. Kā viena no atziņām gūta nepieciešamība valsts institūcijām vairāk sadarboties un iedziļināties šajā nozarē, veicot grozījumus normatīvajos aktos.

5.4. Atzinīgi valsts mēroga apbalvojumi



2024. gada 4. decembrī LR Tiesībsarga, Invalīdu un viņu draugu apvienību “Apeirons” un Latvijas Nacionālo bibliotēkas organizētajā pasākumā “Atbalsts cilvēkiem ar invaliditāti” Uzņēmums ieguva 2 (divas) gada balvas nominācijā “Nodarbinātības veicinātājs”:

1) kategorijā “Kolektīvs sniegums” žūrijas Gada balva piešķirta SIA “Ogres Zelta liepa”,

2) kategorijā “Individuāls sniegums” galveno balvu saņēma Ogres novada pašvaldības izpilddirektora vietniece Dana Bārbale par aktīvu brīvprātīgo darbību kafējnīcā “Pie Zelta Liepas”.

Kā atzina pasākuma organizators, tas ir pirmais gadījums LR Tiesībsarga desmitgades vēsturē, kad viens projekts saņem 2 (divas) gada balvas. Šis apbalvojums ir būtisks novērtējums viena gada laikā paveiktajam un stimuls Uzņēmuma turpmākai attīstībai, lai pēc iespējas vairāk cilvēkiem ar īpašām vajadzībām sniegtu apmācības un darba pieredzi veiksmīgākai integrācijai darba tirgū un sabiedrības izglītošanai par iekļaujošo vidi.

Tādējādi Uzņēmums ļoti īsā laikā ir sevi pierādījis gan kā uzticamu darba devēju, kas spēj radīt atbilstošu darba vidi personām ar īpašām vajadzībām, izglītēt sabiedrību par iekļaujošo vidi, nereti mainot domāšanu un izpratni par cilvēka ar invaliditāti spējām, gan parādījis sevi kā uzticamu sadarbības partneri turpmākiem projektiem un iecerēm.

5.5. Ērta informācijas un vides pieejamība

2024. gadā [Apeirons](https://apeirons.eu) izstrādāja vietnē mapeirons.eu karti, lai ātri un ērti atrastu sev piemērotāko vietu, kas būtiska cilvēkiem ar īpašām vajadzībām. Ņemot vērā, ka Uzņēmums piedāvā ērtu piekļuvi kafējnīcas “Pie zelta liepas” klientiem ar kustību traucējumiem (pie kafējnīcas ieejas ir paredzēta atsevišķa stāvieta cilvēkiem ar invaliditāti, izveidota uzbrauktuve, ierīkotas atsevišķas labierīcības cilvēkiem ar ratiņkrēsliem, kafējnīcas telpas pielāgotas personām ar ratiņkrēsliem), kafējnīca “Pie zelta liepas” ir reģistrēta vietnē mapeirons.eu. Ierakstot kartes meklētājā: vieta – Ogre, objekta veids – Ēdināšanas iestāde, karte ikvienu interesentu ar īpašām vajadzībām atvedīs uz brīnišķīgu vietu pašā Ogres centrā, kur baudīt lielisku maltīti vidē, kas piemērota ikvienam un cilvēkiem ar īpašām vajadzībām – kafējnīcu “Pie zelta liepas”.

2024. gadā projekta “Sociālās uzticēšanās un iekļaušanas veicināšana: pārrobežu pieeja: iespējas cilvēkiem ar īpašām vajadzībām” (TRUST2INTEGRATE) ietveros izveidoti **bukleti**, kas ietver informāciju par ēkas vēsturi, Uzņēmuma īstenoto sociālo uzņēmējdarbību, piedāvātajiem pakalpojumiem un pašu projektu. Bukleti izvietoti klientiem brīvi pieejamā veidā pašā kafējnīcā, Ogres Tūrisma informācijas centrā, Ogres bibliotēkās un muzejos, kā arī izvietoti izbraukuma banketos. Cilvēki labprāt tos izvēlas paņemt līdzi, kā arī kalpo par lielisku sarunas aizsācēju par sociālo uzņēmējdarbību un cilvēku ar īpašām vajadzībām nodarbinātību.



Pie kafejnīcas ieejas durvīm, ēdienkartes pirmajā laipā un Uzņēmuma sociālajā profilā Facebook izvietota informācija par Uzņēmuma īstenoto sociālo uzņēmējdarbību, tādējādi ikviens klients, kurš ienācis kafejnīcā, ir informēts, ka viņu apkalpos cilvēki ar īpašām vajadzībām. Šāds uzstādījums bija arī no Pārtikas un veterinārā dienesta, ar piepildi, ka *klientus nevar mānīt, ka viņi apmeklē parastu kafejnīcu*. Tam gluži piekrīst nevaram, jo kafejnīca "Pie zelta liepas" ir parasta kafejnīca, kas dara neparastu darbu. Jāatzīst, ka strādājot pie sabiedrības informēšanas, būtiski ir ņemt vērā arī kopējo izpratni un attieksmi pret cilvēku ar invaliditāti vietu sabiedrībā. Uzņēmumam 2024. gadā ir bijuši gadījumi, kad klienti norāda: *"Tikai neliekat uz loga informāciju, ka esat sociālais uzņēmums, jo tad mēs te nebūtu nākuši!"* Bet, kad klients ir ienācis šādā kafejnīcā, uz vietas ar viņu ir veikts izglītojošais pasākums un viņš pats ir pārliecinājies par cilvēku ar invaliditāti veiksmīgu darbu, viņa domas un skatījums uz šo pasaules daļu mainās.

5.6. Organizēti dažādi pasākumi, muzikālie vakari u.c. aktivitātes kafejnīcā "Pie zelta liepas"

2024. gadā Uzņēmums kafejnīcas telpās organizēja dažādus publiskos pasākumus, piesaistot pēc iespējas lielāku klientu loku un ikkatrā pasākumā iesaistot Uzņēmuma darbiniekus ar īpašām vajadzībām. Tas deva iespēju gan attīstīt viņu prasmes un zināšanas, gan veiksmīgāk integrēt viņus sabiedrībā ar dažādām aktivitātēm, gan pievērst plašāku sabiedrības uzmanību šai veiksmīgai mijiedarbībai dabā. 2024. gadā kafejnīcā norisinājās šādi pasākumi:

- 1) 14.09.2024., 05.10.2024. un 03.12.2024., uzstājas grupa "Trio ATBALSS";
- 2) 27.11.2024., uzstājas BIG MAX (Massimo Suma) no Itālijas un latviešu Paganini (Andris Priedītis);
- 3) Vakariņas ar šefpavāru Rūdolfu Šteinbergu (šefpavārs darbojas kā brīvprātīgā persona, rīkojot šādus vakarus, savu darbu ziedojot projektam par cilvēku ar invaliditāti nodarbinātībai);
- 4) 10.10.2024. un 15.11.2024., muzikālais vakars kopā ar Juri Neretnieku;
- 5) 09.08.2024., muzikālais vakars kopā ar grupas "Duets Sandra" mūziķi Andri Brīnumu;
- 6) 31.05.2024., muzicē Viktors Zemgals ar koncertprogrammu "No roka klasikas līdz zelta šlāgerim";
- 7) 19.05.2024., muzikālais vakars kopā ar Gati Neretnieku;
- 8) 25.04.2024., muzikālais vakars kopā ar Lauri Valteru;
- 9) 11.04.2024., muzikālais vakars kopā ar Kārli Kazāku;
- 10) 30.03.2024., muzikālais vakars kopā ar Kārli Rudru Jirgenu;
- 11) 08.03.2024., muzikālais vakars kopā ar Ati Ieviņu;
- 12) 14.02.2024., džezs koncerts kopā ar mūziķēm Kristīni Megiju Žvagiņu un Elīzu Blicavu;
- 13) 25.01.2024., muzikālais vakars kopā ar saksofonistu un kalviermeistaru.

5.7. Sadarbības projekti



Visa gada garumā īstenota sadarbība ar vietējām skolām regulāri organizējot izglītojošus pasākumus par iekļaujošo vidi, sociālajām prasmēm un cilvēku ar īpašām vajadzībām integrāciju sabiedrībā.

Sadarbība ar vietējiem uzņēmējiem un ražotājiem – Lapsu mājas siers, Ķeipenes piparkūkas, Turkalnes muižas alus, u.c., atbalstot vietējo novada produkciju. Tāpat arī sadarbojamies ar vietējiem aktivistiem, ar siltu un gardu maltīti cienājot brīvprātīgos talcīniekus Ogres novada Špakovska parka sakopšanā.

2024. gada 29. septembrī Uzņēmums kopā ar [Nodarbinātības valsts aģentūra](#) rīkoja [Atvērto durvju dienu personām ar invaliditāti kafejnīcā "Pie Zelta Liepas"](#), kur gan stāstījām par mūsu misiju, gan darba iespējām, gan praktiskos uzdevumos apguva jaunas iemaņas, iepazīnām jaunus cilvēkus.

Iepriekšējā uzņēmēja darbības rezultātā Uzņēmumam bija liegums divus gadus pretendēt uz valsts atbalstu subsidētajām darba vietām. Sākot ar 2024. gada augustu šī lieguma termiņš ir beidzies un Uzņēmums uzsāka sadarbību ar Nodarbinātības valsts aģentūras Ogres filiāli cilvēku ar invaliditāti nodarbinātībā. Uzņēmums regulāri konsultējas un saņem atbalstu šajā jomā. Diemžēl tiesiskais regulējums un procedūras ir pietiekami sarežģītas un veido papildu administratīvo slogu darba devējam, lai pretendētu uz subsidētajām darba vietām.

Mūsu darbu novērtē arī netieši kafejnīcas apmeklētāji, kas pēc pieredzes stāsta noklausīšanās par vidi, ko esam izveidojuši, kafejnīcai dāvina savas gleznas ar tematiku "liepa".



Aktīvi aizvadīti Ogres pilsētas svētki un Ogres ģimenes dienas pasākumi sadarbībā ar Ogres 54. bataljona zemessardzes pulku un citiem brīvprātīgā darba veicējiem, lai tik apmeklētāju piesātinātās dienās pēc iespējas atvieglotu un radītu drošus un ērtus darba apstākļus Uzņēmuma darbiniekiem ar īpašām vajadzībām.



Izveidoti vairāki sadarbības projekti ar novada nevalstiskajām organizācijām, uzsākot regulāru aktivitāšu ciklu:

- 1) Katru ceturtdienu, sākot ar 2024. gada 5. septembri laikā no plkst.16.00 – plkst. 19.00 ikvienam ir iespēja pieteikties uz sarunu "Kafija ar mācītāju" Ogres kafejnīcā "Pie Zelta Liepas", kur stundas laikā ir iespēja būt uz klausītam, uzdot sev interesējošus jautājumus vai vienkārši piedalīties savstarpējā domu apmaiņā ar Ogres DOMS podkāstu veidotāju, novada Krīzes zvanu centra konsultantu un Ogres Trīsvienības baznīcas mācītāju Daini Pandaru,
- 2) meistarklases ar biedrību "Talantu kalve",
- 3) meistarklases ar Manas garšas,
- 4) pastāvīga sadarbība ar sociālo uzņēmumu "tip.tip.lv", nodrošinot kafejnīcas telpās izvietot un pārdot senioru un invalīdu radītās preces;
- 5) 2024. gada 25. februārī Uzņēmums sadarbībā ar Ogres Centrālo bibliotēku organizēja bērnu brokastu rītu, papildinot to ar dažādu grāmatu lasīšanu.

Kā savu svētku vietu un nozīmīgu pasākumu, banketu u.c. norises vietu cilvēki arvien vairāk izvēlas kafejnīcu "Pie zelta liepas", kļiedējot aizspriedumus par cilvēku ar invaliditāti darbību apkalpojošajā sfērā,

sniegtot iespēju apgūt dažādas prasmes un darba pieredzi atbilstoši savām zināšanām un spējām, iekļaujoties darba tirgū.

Tādējādi Uzņēmuma īstenotajā darbībā kafējnīca “Pie zelta liepas” viena gada laikā ir kļuvusi par jaunu kultūrtelpu Ogres novadā, kur ideālā saderībā mijiedarbojas cilvēks un līdzcilvēks – persona ar īpašām vajadzībām, radot plašāku skatījumu un izpratni par šo cilvēku lomu, darba spējām un nozīmību ikdienas dzīvē.



Projekta ietvaros sasniegtie rezultāti atbilst Ogres novada pašvaldības deleģētajām funkcijām un tās noteiktajiem darbības virzieniem.

6. Būtiskas pārmaiņas iestādes darbībā

Būtiskas pārmaiņas iestādes darbībā nav veiktas. Uzņēmums īsteno tās statūtos noteiktos mērķus un uzdevumus, regulāri publicē informāciju par savām aktivitātēm savā sociālajā vietnē Facebook (Pie zelta Liepas).

7. Paredzamie notikumi, kas varētu būtiski ietekmēt iestādes darbību nākotnē

2025. gadā Uzņēmums uzsāk darbu pie neformālās izglītības licencēšanas un mācību programmas atvēršanas personām ar īpašām vajadzībām. Tādējādi tiks sniegta gan profesionāla apmācība, gan sniegta iespēja pēc iespējas vairāk personām apgūt dažādas darba prasmes un pirmās iemaņas nodarbinātībā.

Turpinot darbu pie sabiedrības izglītošanas par iekļaujošo vidi un personu ar īpašām vajadzībām nodarbinātību, Uzņēmums turpina iesākt darbu sabiedrības izglītošanā par iekļaujoši vidi, kļūstot par vienu no līderiem valsts mērogā un stabili sadarbības partneri gan sociālajiem uzņēmumiem, gan potenciālajiem darba devējiem, kā arī turpina sniegt būtiskus un kvalitatīvus ieteikumus nozares ministrijām normatīvo aktu izstrādē un pilnveidošanā.

2025. gada 6. janvārī starp Uzņēmumu un Nodarbinātības valsts aģentūru noslēgts līgums Nr. 8.3-2.7.1/2-2025 par aktīvā nodarbinātības pasākuma “Pasākumi noteiktām personu grupām” īstenošanu ESF Plus projekta „Pasākumi iekļaujošai nodarbinātībai” Nr. 4.3.3.2/1/24/I/002 ietvaros. Līguma priekšmets ir personu ar invaliditāti nodarbināšana valsts līdzfinansētās darba vietās. Līguma ietvaros paredzētais valsts līdzfinansējums ir būtisks atbalsts Uzņēmuma darbības turpināšanai un attīstībai, kas ļaus arī radīt jaunas darba vietas personām ar invaliditāti.

Uzņēmuma darbībai būtiskas izmaiņas ir Latvijas valsts ekonomikā un ievērojamais cenu pieaugums pārtikas produktiem. Liela ietekme 2025. gada janvārī bija cenu kāpumam pārtikai un bezalkoholiskajiem dzērieniem par 0,6%, kas kopējo patēriņa cenu līmeni palielināja par 0,2 procentpunktiem.²

2025. gada 4. maijā Ogrē paredzēta grilbāra atvēršana Ogres pilsētā, netālu no kafējnīcas “Pie zelta liepas” (dzelzceļa otrā pusē), kā arī līdzās grilbāram esošā jaunā Neatkarības laukuma un muzeja atklāšana. Līdz ar to 2025. gadā būtiski pieaugs uzņēmēju konkurētspēja ēdināšanas jomā.

Nemot vērā, ka 2025. gadā tiek palielināts minimālās mēnešalgas sliekšnis no 700 EUR uz 740 EUR, arī Uzņēmumam ir jāveic izmaiņas darbiniekiem noteiktajā atalgojumā, paaugstinot vienas stundas likmi no 5 EUR uz 6 EUR un no 7 EUR uz 8 EUR.

² [Janvārī vērojamas mēnesim raksturīgas cenu pārmaiņas - LV portāls](#)

Ņemot vērā kopējo cenu kāpumu valstī dažādiem pakalpojumiem un produktiem (pārtika, degviela, medicīna u.c.), rezultātā iedzīvotājiem samazinās maksātspeja attiecībā uz dažādu pakalpojumu saņemšanu, kas nav saistīts ar pamatvajadzību nodrošināšanu, un var negatīvi ietekmēt uzņēmuma darbību.

Lai veicinātu Uzņēmuma konkurētspēju un klientu piesaisti, 2025. gadā Uzņēmums ēkas pagrabstāpās plāno izveidot pastāvīgo ekspozīciju (muzeju) par ēkas unikālo vēsturi, kafejnīcas pirmsākumiem un tās sociālo darbību mūsdienās. Ekspozīcijas izveidei papildus nepieciešami ap 2000 EUR (sienu gruntēšana, projektora iegāde instalācijai par čekistu noklausīšanos kafejnīcas telpās, informatīvo stendu sagatavošana un izvietošana, mēbeļu un servīzes iegāde ēdamzāles instalācijai atbilstoši kafejnīcas pirmsākumiem).

Ekspozīcijas atklāšana un iespēja nelieliem pasākumiem rezervēt unikālo ēdamzāli ēkas pagrabstāvā, piesaistīs papildus apmeklētājus un finanšu līdzekļus Uzņēmuma darbībai.

Lai paplašinātu Uzņēmuma darbību un ēkas lietderīgu izmantošanu, ēkas 2. un 3. stāvā būtu lietderīgi izveidot viesnīcu, kas nodrošinātu gan stabili Uzņēmuma nākotni, gan sniegtu iespēju veidot jaunas darba vietas cilvēkiem ar īpašām vajadzībām. Ņemot vērā, ka uz šo brīdi Ogres pilsētā nav viesnīcas, bet ēka, kurā Uzņēmums īsteno savu darbību, atrodas pašā pilsētas centrā, nodrošinot gan ērtu piekļuvi ar sabiedrisko transportu, ir izvietota stāvvietā automašīnu novietnei kafejnīcas klientiem, kā arī nodrošina ērtu pārvietošanos ar kājām uz pilsētā notiekošajiem kultūras, mākslas un sporta pasākumiem, šāda iespēja būtu unikāla un paredzētu stabili viesnīcas darbību un regulāru noslogotību visa gada garumā. Tomēr, lai to īstenotu, ir nepieciešamas ievērojamas investīcijas ēkas 2. un 3. stāva remontam. Uzņēmumam šādu līdzekļu nav. Kā arī ņemot vērā tiesisko regulējumu, Uzņēmumam šobrīd ir grūti piesaistīt papildus finansējumu projektu vai aizņēmumu veidā.

8. Būtiskie riski un neskaidrie apstākļi, ar kuriem iestāde saskaras

Kopš 2024. gada jūlija ALTUM ir iespējam pieteikties sociālās uzņēmējdarbības grantu atbalstam. Kā norādīts ALTUM mājas lapā, granti paredzēti sociālajiem uzņēmumiem un sociālās uzņēmējdarbības uzsācējiem dzīvotspējīgu un pamatotu biznesa projektu īstenošanai, darbības sākšanai vai paplašināšanai.

Tomēr, kā norādīja Labklājības ministrijas Darba tirgus politikas departamenta projekta "Atbalsts sociālajai uzņēmējdarbībai" koordinators, Uzņēmums šai atbalsta programmai pieteikties nevar, jo saskaņā ar Ministru kabineta 2023. gada 19. decembra noteikumu Nr. 818 "Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 2021.–2027. gadam 4.3.3. specifiskā atbalsta mērķa "Uzlabot visu darba meklētāju, jo īpaši jauniešu – it sevišķi, īstenojot Garantiju jauniešiem –, ilgstošo bezdarbnieku un darba tirgū nelabvēlīgā situācijā esošo grupu, un ekonomiski neaktīvo personu piekļuvi nodarbinātībai un aktivizācijas pasākumiem, kā arī veicinot pašnodarbinātību un sociālo ekonomiku" 4.3.3.3. pasākuma "Atbalsts sociālajai uzņēmējdarbībai" īstenošanas noteikumi" 3. punktā noteikto pasākuma mērķa grupa ir sociālie uzņēmumi, kuru tiešie vai netiešie dalībnieki nav publiskas persona.

Līdz ar to šobrīd Uzņēmumam, kur visas kapitāla daļas pieder publiskai personai – Ogres novada pašvaldībai, nav iespēju piesaistīt papildu finanšu līdzekļus, izmantojot sociālajai uzņēmējdarbības attīstībai paredzēto atbalsta mehānismu, dzīvotspējīgu un pamatotu biznesa projektu īstenošanai un darbības paplašināšanai. Tādējādi Uzņēmums ir nevienlīdzīgā tiesiskā situācijā salīdzinājumā ar citiem sociālajiem uzņēmumiem līdz brīdim, kad tiks veiktas izmaiņas normatīvajos aktos.

Lai turpinātu attīstīt Uzņēmumu un nodrošināt pēc iespējas plašākas darba un apmācības iespējas personām ar īpašām vajadzībām, kā arī paplašināt tā darbību atbilstoši Uzņēmuma izvirzītajiem mērķiem, ir nepieciešami papildu finanšu līdzekļi (tai skaitā aprīkojuma iegādei, digitālajiem risinājumiem un mācību personāla piesaistei).

Ar Ogres novada pašvaldības domes 2025. gada 30. janvāra lēmumu "Par pamatkapitāla palielināšanu" (sēdes protokola izraksts Nr. 1, 9.) **palielināts** Uzņēmuma pamatkapitāls par 40 000 *euro*, palielinot Ogres novada pašvaldībai piederošo sabiedrības kapitāla daļu skaitu. Kopējais pamatkapitāla apjoms pēc palielināšanas ir 122 800 *euro*, kas sadalīts 122 800 kapitāla daļās, kur vienas nomināldaļas vērtība 1 *euro*.

Piešķirto finansējumu 2025. gadā paredzēts izlietot šādiem mērķiem:

Nr.	Plānotās aktivitātes	Nepieciešamais finansējuma apmērs	Piezīmes
1.	Uzņēmuma procesu digitalizācija (tai skaitā, mājas lapas izstrāde, u.c. risinājumi)	10 000 EUR	Nepieciešamais priekšfinansējums atbilstoši projekta nosacījumiem
2.	Sociālo pedagogu piesaiste cilvēku ar invaliditāti darba prasmju apmācībai (2 darba vietas). Mācību programmas licencēšana	22 000 EUR	1 darba vietai paredzēts atalgojums:

	atbilstoši Izglītības likuma 46. panta "Neformālā izglītība" nosacījumiem		740 EUR + darba devēja nodokļi
3.	Monitors un stiprinājumi tā stiprināšanai pie sienas, apmācībām, semināru nodarbībām un ikdienā informēšanai par sociālo uzņēmējdarbību	1 000 EUR	Deleģētās funkcijas – apmācības un sabiedrības izglītošana - īstenošanai
3.	Papildus cepeškrāsns, lai vienlaicīgi nodrošinātu klientu (pilna zāle) apkalpošanu, samazinot gaidīšanas laiku un elektrības patēriņu	4 000 EUR	Profesionālais virtuves aprīkojums
4.	Konvekcijas krāsns	3 000 EUR	Profesionālais virtuves aprīkojums
	Kopā:	40 000 EUR	

2024. gadā SIA "Ogres Zelta Liepa" saņēma Eiropas Digitālās inovācijas centra apstiprinājumu LIAA atbalsta pasākumam – uzņēmuma procesu digitalizācija, kas ietver sevī mājas lapas izstrādi un citus risinājumus, kas būtiski uzlabos cilvēku ar invaliditāti darbu un uzņēmuma darbību kopumā. Projekta ietvaros paredzētais finansējuma apmērs ir līdz 10 000 EUR vienam uzņēmumam, kas pilnā 100% apmērā tiek segts no projekta līdzekļiem, kur Uzņēmuma līdzfinansējums ir 0%. Mājas lapas izstrāde un e-komercijas risinājuma ieviešana Uzņēmuma darbībai ir ļoti nepieciešama, lai nodrošinātu iespēju klientiem ērti veikt sev nepieciešamo rezervāciju (banketi, semināri, meistarklasēm), ērtā veidā iepazīties ar kafejnīcas piedāvājumiem (ēdienkarti, pasākumiem un aktivitātēm), informēt sabiedrību par īstenoto sociālo uzņēmējdarbību un cilvēku ar invaliditāti apmācības iespējām, kā arī ar e-komercijas rīku ieviest jaunus pakalpojumus (attālinātā pakalpojuma groza apmaksa ēdiena līdzņemšanai uz mājām vai bērna ēdināšanai brīvlaikā). Projekta ietvaros paredzētas arī četru dienu praktiskas apmācības, kas Uzņēmumam palīdz izprast digitalizāciju un izmantot tās iespējas biznesa attīstībā.

Atbilstoši projekta nosacījumiem Uzņēmumam vispirms ir jāveic projekta aktivitāšu priekšfinansēšana, t.i., 10 000 EUR apmaksa 2025. gadā (finansējums tiks izlietots no Ogres novada pašvaldības papildus piešķirtajiem līdzekļiem 2025. gadā, 30.01.2025. domes lēmums Nr., 1, 9.), kas Uzņēmumam tiek atmaksāts pilnā apmērā pēc projekta īstenošanas. Projekta īstenošanas laiks plānots 10 mēneši. Projekta ietvaros 2025. gada 1. aprīlī starp Uzņēmumu un LIAA ir parakstīta digitālās attīstības ceļa karte Nr. LM -2783.

9. Finanšu instrumentu izmantošana un finanšu risku vadības mērķi, ja tas ir būtiski iestādes aktīvu, saistību un finansiālā stāvokļa novērtēšanai

Nav būtiski.

10. Publikācijas sabiedriskajos medijos un presē

Bijušas vairākas publikācijas medijos:

- 1) 26.12.2024., RETV raidījums "Brīvdienas sākas tagad!" – epizode par Ogres novadu. Saite: <https://youtu.be/RaWsl7Yb3Pw?si=yxultc3JkyslZnu8>;
- 2) 10.12.2024. 360 TV raidījums "Ziņneši". Saite: [Gada jubileju atzīmē kafejnīca, kurā visi darbinieki ir cilvēki ar invaliditāti, 1188 play](#);
- 3) 06.12.2024., Sociālais portāls "Ogrenet", raksts "Viņš nekad nebija turējis rokā stikla glāzi". Saite: <https://www.ogrenet.lv/.../vins-nekad-nebija-turejis-roka...>;
- 4) 28.11.2024., Latvijas Avīze, raksts "Īpaša kafejnīca, kur visi smaida";
- 5) U.c.

11. Finanšu risku vadība

Sabiedrības darbība ir pakļauta dažādiem finanšu riskiem. Šos riskus var sadalīt sekojoši:

- 1) tirgus riski – izmaiņas pakalpojumu un preču tirgus cenās, kas negatīvi ietekmē Uzņēmuma aktīvus un saistības;
- 2) kredītriski – klientu nespēja nokārtot savas saistības pilnībā un savlaicīgi, kā arī var rasties finanšu zaudējumi Uzņēmuma partnera maksātnespējas dēļ. Uzņēmums cenšas kontrolēt savu kredītrisku un nepārtraukti uzrauga debitoru parādu atlikumus, lai mazinātu neatgūstamo parādu rašanās iespēju.

12. Ķīlas, galvojumi un citas saistības

Uzņēmums nav sniedzis ķīlas, galvojumus un citas garantijas, par kurām nebūtu skaidrots gada finanšu pārskatā un vadības ziņojumā.

13. Iespējamie aktīvi un iespējamās saistības

Šo finanšu pārskatu izdošanas brīdī nav zināms, ka Uzņēmumam būtu neuzskaitīti aktīvi, tā būtu iesaistīta kādās tiesas prāvās un ka pret Uzņēmumu varētu tikt izvirzītas kādas prasības par iespējamām saistībām.

14. Notikumi pēc bilances datuma

Laika periodā no pārskata gada pēdējās dienas līdz šī ziņojuma parakstīšanai nav bijuši citi ievērojami notikumi, kas būtiski ietekmētu pārskata gada rezultātu un kuru rezultātā būtu jāveic gada pārskata korekcijas vai kuri būtu jāiekļauj gada pārskata pielikumos.

15. Darbības turpināšanas iespējas

Latvijas Republikā un daudzās citās valstīs pārskata gadā un pēc pārskata gada beigām bija vērojams būtisks energoresursu cenu kāpums, kā arī Krievijas federācija uzsāktais plaša mēroga militārais iebrukums Ukrainā, radīja nepieciešamību ieviest starptautiskas ekonomiska rakstura sankcijas attiecībā uz Krievijas federāciju un Baltkrieviju un to pilsoņiem.

Minētie notikumi rada būtisku ietekmi uz politekonomiskajiem procesiem nozīmīgā pasaules daļā un nav paredzams, kā situācija varētu attīstīties nākotnē, līdz ar to pastāv ekonomikas attīstības nenoteiktība.

Pašlaik Uzņēmuma darbība turpinās ierastajā ritmā un nav vērojamas grūtības nodrošināt ikdienas saimniecisko darbību. Tomēr šis secinājums balstās uz informāciju, kas ir pieejama šī finanšu pārskata parakstīšanas brīdī un turpmāko notikumu ietekme uz Uzņēmuma darbību nākotnē var atšķirties no vadības izvērtējuma.

Sabiedrība pārskata gadu beidza ar zaudējumiem EUR (58 057) apmērā, tās pašu kapitāls EUR 3609 apmērā, neskatoties uz to, ka Ogres novada pašvaldība 2024. gada beigās reģistrējusi ieguldījumu pamatkapitālā EUR 80 000 apmērā. Sabiedrības īstermiņa saistības pārsniedz tās apgrozāmo līdzekļu kopsummu par EUR 7 605. Operatīvie finanšu dati par 2025. gada pirmajiem diviem mēnešiem uzrāda zaudējumus EUR (4005) apmērā.

Ogres novada pašvaldības piešķirtais pamatkapitāls 2024. gadā izmantots kafejnīcas virtuves pilna aprīkojuma iegādei (2 izlietnes, 2 ledusskapji, 1 saldētava, trauku mazgājamā mašīna, nosūcējs, plīts, indukcijas krāsns, mikroviļņu krāsns, marmīti, katli, pannas, instrumenti, bāra aprīkojums, profesionālie tīrīšanas līdzekļi, u.c.):



Kā arī pašvaldības 2024. gadā piešķirtais pamatkapitāls tika novirzīts Uzņēmumam atstāto parādu (iepriekšējā uzņēmēja darbības rezultātā) segšanai un Uzņēmuma darbinieku nodarbinātībai, jo, kā jau minēts šajā vadības ziņojumā, iepriekšējā uzņēmēja darbības rezultātā Uzņēmumam līdz pat 2025. gada 6. janvārim nebija iespēja piesaistīt valsts līdzfinansējumu cilvēku ar invaliditāti nodarbinātībai, tādējādi Uzņēmumam sedzot visas darbinieku izmaksas no saviem līdzekļiem. Papildus jāņem vērā, ka, Uzņēmumā nodarbinot cilvēkus ar invaliditāti, ņemot vērā viņu darba spējas un prasmes, spēju strādāt 2 – 4 stundas dienā 2 - 3 dienas nedēļā, nodarbināto kopējais skaits ir lielāks, nekā tas būtu nepieciešams kafejnīcā ar parastu darbības modeli. Līdz ar to tas ir papildus slogs, kas rada ietekmi uz Uzņēmumam finansējumu.

Ar Uzņēmuma kapitāla daļu turētāju šis faktors ir vairākkārt pārrunāts jau no pirmās darbības dienas. Kapitāla daļu turētājs ir informēts un apzinās, ka cilvēku ar īpašām vajadzībām nodarbinātība ir sarežģīts darbs un rada papildus slogu Uzņēmumam un ietekmi uz tā finanšu resursiem, ko tas nespēj nodrošināt tikai ar saviem ieņēmumiem, līdz ar to ir nepieciešams papildus atbalsts.

Tāpat jāņem vērā, ka nepieciešams arī laiks un resursi sabiedrības informēšanā par Uzņēmuma darbību (mārketing), jo īpaši ņemot vērā, ka pirmā kafejnīca savu darbību bija pārtraukusi kopš 1997. gada un ēka ilgstoši stāvēja pamesta. Savukārt, kopš 2019. gadā ir bijuši divi neveiksmīgi mēģinājumi atjaunot kafejnīcas darbību, bet uzņēmēji nav dzēsuši savu logotipus interenetā par kafejnīcu “Pie zelta liepas”:

- 1) [Facebook](#) (pirmais uzņēmējs, kurš darbību uzsāka 2019. gadā);
- 2) [Facebook](#) (otrais uzņēmējs, no kura pašvaldība pārņēma Uzņēmumu).

Pirmā uzņēmēja profilā norādīts, ka kafejnīca “Pie zelta liepas” ir slēgta, savukārt otrā uzņēmuma profilā ir maldīga informācija par kafejnīcas “Pie zelta liepas” ēdienkartes piedāvājumi un aktivitātēm.

Tā kā visos gadījumos tiek izmantots kafejnīcas nosaukums “Pie zelta liepas”, tas šobrīd rada apjukumu un nepatiesu informāciju par Uzņēmuma darbību šīs dienas klientam, līdz ar to Uzņēmējam ir jāiegulda lielāki resursi un pūles, lai informētu par savu darbību, kas arī tiek veiksmīgi darīts, kā, piemēram, ar ieviestajiem muzikālajiem pasākumiem.

Uzņēmums ar savu darbību kopš 2023. gada 3. decembra ir veicis milzu ieguldījumu gan kafejnīcas “Pie zelta liepas” darbības atjaunošanā, gan cilvēku ar invaliditāti nodarbinātībā, gan sabiedrības izglītošanā.

Uzņēmuma vadība aktīvi meklē risinājumus, lai kafejnīca “Pie zelta liepas” un Uzņēmums kopumā spētu pārvarēt radušos nelabvēlīgo ekonomisko situāciju sakarā ar nepietiekamiem apgrozāmiem līdzekļiem pēc pārskata gada zaudējumiem.

Lai uzlabotu Sabiedrības finansiālo stāvokli valde paredz veikt sekojošus 2024. gada zaudējumus kompensējošus pasākumus:

- 1) veicināt sadarbību ar valsts institūcijām un nevalstiskajām organizācijām, kļūstot par sadarbības partneri (*2025. gada 20. janvārī starp Uzņēmumu un SIA Magnetic Professional reģ. Nr. 42103086895, noslēgts nodomu protokols par savstarpēju sadarbību, nodrošinot ēdināšanas pakalpojumus vismaz 3 (trijos) Magnetic Professional organizētajos 2 dienu pasākumos Rīgā, Jūrmalā un Jelgavā. Pakalpojums tiks sniegts no 2025. gada 1. marta līdz 2026. gada 30. novembrim, LR Labklājības ministrijas iepirkuma Nr. LR LM 2024/66 ESF+ ietvarā*);
- 2) ēkas pagrabstāvā 2025. gadā izveidot pastāvīgo ekspozīciju par ēkas vēsturi, kafejnīcas darbību un sociālo uzņēmējdarbību, piesaistot papildus finansējumu Uzņēmuma darbībai;
- 3) Ar 2025. gada februāri Uzņēmums nodarbina pedagogu ar atbilstoši izglītību interešu izglītības programmas un neformālās izglītības programmas īstenošanai, kura sākotnējais darba uzdevums bija izstrādāt šo divu programmu saturu. Atlīdzība pedagogam paredzēta 100% apmērā no Ogres novada pašvaldības domes 30.01.2025. piešķirtajiem papildus līdzekļiem, līdz ar to papildus slogu uz Uzņēmuma finanšu rādītājiem nerada. 2025. gada aprīlī iesniegts pieteikums Ogres novada Izglītības pārvaldei interešu izglītības programmas licencēšanai un neformālās izglītības programmas atļaujas saņemšanai, uzsākot jauniešu ar invaliditāti apmācību ciklu;
- 4) 2025. gada 21. martā Uzņēmums iesniedza Nodarbinātības valsts aģentūrai pieteikumu “Nodarbinātības pasākumi vasaras brīvlaikā personām, kuras iegūst izglītību vispārējās, speciālās vai profesionālās izglītības iestādēs” paredzot divas darba vietas viesmīļa amatam (maiņās), divas vietas klientu apkalpotājam ēdināšanas jomā (maiņās), vienu vietu reklāmas tekstu autoram, vienu vietu sabiedrisko attiecību speciālistam un divas vietas pavāra palīgam (maiņās). Tas būtiski atvieglos kafejnīcas “Pie zelta liepas” paaugstināto noslodzi vasaras periodā. Informācija par atbalstu darba devējam vasaras nodarbinātības periodā pieejama šeit: [Skolēnu vasaras nodarbinātība | Nodarbinātības valsts aģentūra](#);
- 5) Uzņēmums turpina sadarbīties ar Nodarbinātības valsts aģentūru 2025. gadā, nodrošinot vēl vismaz 2 (divu) darba vietu izveidi un darbinieku nodarbinātību ar valsts 100% līdzfinansējumu, kur 1 (viena) darba vieta – bārmenis (šobrīd Uzņēmumā nodarbināts viens darbinieks bārmeņa amatā, bet, lai nodrošinātu normāli slodzi, nepieciešams maiņu darbā pieņemot otru bārmeni), 1 (viena) darba vieta – viesmīlis. Projekta ietvaros valsts līdzfinansējums ir paredzēts 11 mēnešiem darbinieka un darba vadītāja atalgojumam.
- 6) Ar Ogres novada pašvaldības domes 2025. gada 30. janvāra lēmumu “Par pamatkapitāla palielināšanu” (sēdes protokola izraksts Nr. 1, 9.) **palielināts** Uzņēmuma pamatkapitāls par 40 000 *euro*, palielinot Ogres novada pašvaldībai piederošo sabiedrības kapitāla daļu skaitu. Kopējais pamatkapitāla apjoms pēc palielināšanas ir 122 800 *euro*, kas sadalīts 122 800 kapitāla daļās, kur vienas nomināldaļas vērtība 1 *euro*, Piešķirtā finansējuma paredzētais izlietojums 2025. gadā detalizēti uzrādīts vadības ziņojuma 8.punktā. Līdz 2024.gada pārskata parakstīšanas brīdim ieguldījums pamatkapitālā vēl nav ticis iemaksāts SIA Ogres Zelta Liepa norēķinu kontā un reģistrēts LR Uzņēmumu reģistrā

Uzņēmuma vadība nepārtraukti izvērtē situāciju un visu pieejamo informāciju, tai skaitā kara un ieviesto sankciju izraisītās krīzes ietekmi uz Uzņēmuma darbību, un uzskatām, ka darbības turpināšanās princips finanšu pārskata sagatavošanā ir pilnībā piemērojams.

16. Valdes atbildība par gada pārskatu

Valde ir atbildīga par Uzņēmuma finanšu pārskata sagatavošanu, pamatojoties uz Uzņēmuma sākotnējo grāmatvedības uzskaiti par katru pārskata periodu.

Finanšu pārskats patiesi atspoguļo Uzņēmuma finansiālo stāvokli pārskata gada beigās, darbības rezultātu par pārskata gadu.

Valde apstiprina, ka 2024. gada finanšu pārskata sagatavošanā tika konsekventi izmantotas atbilstošas grāmatvedības uzskaites metodes, kā arī tika izdarīti piesardzīgi vērtējumi un prognozes.

Valde apstiprina, ka tika ievērota Latvijas Republikas tiesību akti un finanšu pārskats sagatavots saskaņā ar darbības turpināšanas principu.

Valde ir atbildīga par atbilstošu grāmatvedības uzskaiti un pasākumu veikšanu, lai saglabātu Uzņēmuma līdzekļus, atklātu un novērstu krāpšanu un citas neatbilstības.

SIA "Ogres Zelta Liepa" valdes locekle

Inita Kaugare

ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU

Sagatavotājs:

Dana Bārbale, tālr. 26817200

ogreszeltaliepa@inbox.lv

SIA "Ogres Zelta Liepa"

40203310059

Brīvības iela 18, Ogre, Ogres nov., LV-5001

Pārskata periods

01.01.2024.-31.12.2024.

Peļņas vai zaudējumu aprēķins
(pēc izdevumu funkcijas)
EUR

Nr. p.k.	Rādītāja nosaukums	Piezīmes nr.	Pārskata gads	Iepriekšējais pārskata gads
1	Neto apgrozījums		85 028	4 785
	a) no lauksaimnieciskās darbības			
	b) no sniegtajiem būvniecības pakalpojumiem			
	c) no citiem pamatdarbības veidiem	1	85 028	4 785
2	Pārdotās produkcijas ražošanas pašizmaksa, pārdoto preču vai sniegto pakalpojumu iegādes izmaksas	2	132 321	7 893
3	Bruto peļņa vai zaudējumi		-47 293	-3 108
4	Pārdošanas izmaksas			
5	Administrācijas izmaksas	3	7 675	1 061
6	Pārējie saimnieciskās darbības ieņēmumi			
7	Pārējās saimnieciskās darbības izmaksas	4	3 072	303
8	Ieņēmumi no līdzdalības			
	a) radniecīgo sabiedrību kapitālā			
	b) asociēto sabiedrību kapitālā			
	c) citu sabiedrību kapitālā			
9	Ieņēmumi no pārējiem vērtspapīriem un aizdevumiem, kas veidojuši ilgtermiņa ieguldījumus			
	a) no radniecīgajām sabiedrībām			
	b) no asociētajām sabiedrībām un citām sabiedrībām, kā arī no vērtspapīriem un citiem ilgtermiņa debitoriem			
10	Pārējie procentu ieņēmumi un tamlīdzīgi ieņēmumi			
	a) no radniecīgajām sabiedrībām			
	b) no citām personām			
11	Ilgtermiņa un īstermiņa finanšu ieguldījumu vērtības samazinājuma korekcijas			
12	Procentu maksājumi un tamlīdzīgas izmaksas	5		529
	a) radniecīgajām sabiedrībām			
	b) citām personām			529
13	Peļņa vai zaudējumi pirms uzņēmumu ienākuma nodokļa		-58 040	-5 001
14	Uzņēmumu ienākuma nodoklis par pārskata gadu		17	132
15	Peļņa vai zaudējumi pēc uzņēmumu ienākuma nodokļa aprēķināšanas		-58 057	-5 133
16	Ieņēmumi vai izmaksas no atliktā nodokļa aktīvu vai saistību atlikumu izmaiņām			
17	Ārkārtas dividendes			
18	Pārskata gada peļņa vai zaudējumi		-58 057	-5 133

SIA "Ogres Zelta Liepa" valdes locekle

Inita Kaugare

SIA "Accounting Finance Group", ārpakalpojumu galvenā grāmatvede

Iluta Tukiša

ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS AR
DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU
DOKUMENTA DATUMS IR TĀ ELEKTRONISKĀS PARAKSTĪŠANAS LAIKS

SIA "Ogres Zelta Liepa"
40203310059
Brīvības iela 18, Ogre, Ogres nov., LV-5001
Balances uz 2024.gada 31.decembri

EUR			
AKTĪVS	Piezīmes nr.	Pārskata perioda beigās	Pārskata perioda sākumā
1. ILGTERMIŅA IEGULDĪJUMI			
I. Nemateriālie ieguldījumi			
1. Attīstības izmaksas			
2. Koncesijas, patenti, licences, preču zīmes un tamlīdzīgas tiesības			
3. Citi nemateriālie ieguldījumi			
4. Nemateriālā vērtība			
5. Avansa maksājumi par nemateriālajiem ieguldījumiem			
NEMATERIĀLIE IEGULDĪJUMI KOPĀ		0	0
II. Pamatīdzekļi			
1. Nekustamie īpašumi			
a) zemesgabali, ēkas un inženierbūves		0	0
b) ieguldījuma īpašumi			
2. Dzīvnieki un augi			
a) darba vai produktīvie dzīvnieki un ilggadīgie stādījumi			
b) bioloģiskie aktīvi			
3. Ilgtermiņa ieguldījumi nomātajos pamatīdzekļos			
4. Ilgtermiņa ieguldījumi publiskā partnera pamatīdzekļos			
5. Tehnoloģiskās iekārtas un ierīces			
6. Pārējie pamatīdzekļi un inventārs	6	11 214	7 270
7. Pamatīdzekļu izveidošana un nepabeigto celtniecības objektu izmaksas			
8. Avansa maksājumi par pamatīdzekļiem			
PAMATĪDZEKĻU KOPĀ		11 214	7 270
III. Ilgtermiņa finanšu ieguldījumi			
1. Līdzdalība radniecīgo sabiedrību kapitālā			
2. Aizdevumi radniecīgajām sabiedrībām			
3. Līdzdalība asociēto sabiedrību kapitālā			
4. Aizdevumi asociētajām sabiedrībām			
5. Pārējie vērtspapīri un ieguldījumi			
6. Pārējie aizdevumi un citi ilgtermiņa debitori			
7. Pašu akcijas un daļas			
8. Aizdevumi akcionāriem vai dalībniekiem un vadībai			
ILGTERMIŅA FINANŠU IEGULDĪJUMI KOPĀ		0	0
ILGTERMIŅA IEGULDĪJUMI KOPĀ		11 214	7 270
2. APGROZĀMIE LĪDZEKĻI			
I. Krājumi			
1. Izejvielas, pamatmateriāli un palīgmateriāli			
2. Nepabeigtie ražojumi un pasūtījumi			
3. Gatavie ražojumi un preces pārdošanai	7	515	0
4. Avansa maksājumi par krājumiem			
5. Dzīvnieki un augi			
a) dzīvnieki un viengadīgie stādījumi			
b) bioloģiskie aktīvi			
KRĀJUMI KOPĀ		515	0
II. Debitori			
1. Pircēju un pasūtītāju parādi	8	701	0
2. Radniecīgo sabiedrību parādi			
3. Asociēto sabiedrību parādi			
4. Citi debitori	9	600	1 063
5. Neiemaksātās daļas sabiedrības kapitālā			
6. Īstermiņa aizdevumi akcionāriem vai dalībniekiem un vadībai			
7. Nākamo periodu izmaksas			
8. Uzkrātie ieņēmumi			
DEBITORI KOPĀ		1 301	1 063
III. Īstermiņa finanšu ieguldījumi			
1. Līdzdalība radniecīgo sabiedrību kapitālā			
2. Pašu akcijas vai daļas			
3. Pārējie vērtspapīri un līdzdalība kapitālos			
4. Atvasinātie finanšu instrumenti			
ĪSTERMIŅA FINANŠU IEGULDĪJUMI KOPĀ		0	0
IV. Nauda			
10		34 307	71 880
APGROZĀMIE LĪDZEKĻI KOPĀ		36 123	72 943
BILANCE		47 337	80 213

EUR			
PASĪVS	Piezīmes nr.	Pārskata perioda beigās	Pārskata perioda sākumā
1. PAŠU KAPITĀLS			
1. Akciju vai daļu kapitāls (pamatkapitāls)	11	82 800	2 800
2. Akciju (daļu) emisijas uzdevojums			
3. Ilgtermiņa ieguldījumu pārvērtēšanas rezerve			
4. Finanšu instrumentu patiesās vērtības rezerve			
5. Rezerves:			
a) likumā noteiktās rezerves			
b) rezerves pašu akcijām vai daļām			
c) sabiedrības statūtos noteiktās rezerves			
d) rezerves, kas novirzītas attīstībai			
e) pārējās rezerves			
6. Iepriekšējo gadu nesadalītā peļņa vai nesegtie zaudējumi		-21 134	-16 001
7. Pārskata gada peļņa vai zaudējumi		-58 057	-5 133
PAŠU KAPITĀLS KOPĀ		3 609	-18 334
2. UZKRĀJUMI			
1. Uzkrājumi pensijām un tamlīdzīgām saistībām			
2. Uzkrājumi paredzamajiem nodokļiem			
3. Citi uzkrājumi			
UZKRĀJUMI KOPĀ		0	0
3. ILGTERMIŅA KREDITORI			
1. Aizņēmumi no obligācijām			
2. Akcijās pārvēršamie aizņēmumi			
3. Aizņēmumi no kredītiestādēm			
4. Citi aizņēmumi			
5. No pircējiem saņemtie avansi			
6. Parādi piegādātājiem un darbuzņēmējiem			
7. Maksājamie vekseli			
8. Parādi radniecīgajām sabiedrībām			
9. Parādi asociētajām sabiedrībām			
10. Nodokļi un valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas			
11. Pārējie kreditori			
12. Nākamo periodu ieņēmumi			
13. Neizmaksātās dividendes			
ILGTERMIŅA KREDITORI KOPĀ		0	0
4. ĪSTERMIŅA KREDITORI			
1. Aizņēmumi pret obligācijām			
2. Akcijās pārvēršamie aizņēmumi			80 000
3. Aizņēmumi no kredītiestādēm			
4. Citi aizņēmumi			
5. No pircējiem saņemtie avansi		1 453	
6. Parādi piegādātājiem un darbuzņēmējiem		22 460	11 848
7. Maksājamie vekseli			
8. Parādi radniecīgajām sabiedrībām			
9. Parādi asociētajām sabiedrībām			
10. Nodokļi un valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas	12	8 648	1 122
11. Pārējie kreditori		4 298	5 236
12. Nākamo periodu ieņēmumi			
13. Neizmaksātās dividendes			
14. Uzkrātās saistības	13	6 869	341
15. Atvasinātie finanšu instrumenti			
ĪSTERMIŅA KREDITORI KOPĀ		43 728	98 547
BILANCE		47 337	80 213

SIA "Ogres Zelta Liepa" valdes locekle Inita Kaugare

SIA "Accounting Finance Group", ārpakalpojumu galvenā grāmatvede Iluta Tukiša

ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS AR
DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU
DOKUMENTA DATUMS IR TĀ ELEKTRONISKĀS PARAKSTĪŠANAS LAIKS

SIA "Ogres Zelta Liepa"

40203310059

Brīvības iela 18, Ogre, Ogres nov., LV-5001

01.01.2024.-31.12.2024.

FINANŠU PĀRSKATU PIELIKUMI

1. Finanšu pārskata sagatavošanas pamatnostādes

Gada pārskats ir sagatavots saskaņā ar Latvijas Republikas likumiem "Grāmatvedības likums", "Gada pārskatu un konsolidēto gada pārskatu likums" un citiem grāmatvedību un gada pārskatus reglamentējošiem normatīvajiem aktiem.

Finanšu pārskats sagatavots saskaņā ar sākotnējās vērtības uzskaites principu. Finanšu pārskatā par naudas lietota Latvijas Republikas naudas vienība euro (EUR). Salīdzinot ar iepriekšējo pārskata gadu, Sabiedrības lietotās uzskaites un novērtēšanas metodes nav mainītas.

Peļņas vai zaudējumu aprēķins ir klasificēts pēc izdevumu funkcijas.

2. Pielietotie grāmatvedības principi

Gada pārskata posteņi novērtēti atbilstoši šādiem grāmatvedības principiem:

- pieņemts, ka sabiedrība darbosies arī turpmāk;
- izmantotas tās pašas novērtēšanas metodes, kas izmantotas iepriekšējā gadā;
- posteņu novērtēšana veikta ar pienācīgu piesardzību;
- pārskatā iekļauta tikai līdz bilances datumam iegūtā peļņa;
- ņemtas vērā visas paredzamās riska summas un zaudējumus, kas radušies pārskata gadā, vai iepriekšējos gados, arī tad, ja tie kļuvuši zināmi laika posmā starp bilances datumu un gada pārskata sastādīšanas dienu;
- aprēķinātas un ņemtas vērā visas vērtību samazināšanas un nolietojuma summas, neatkarīgi no tā, vai pārskata gads tiek noslēgts ar peļņu vai zaudējumiem;
- ņemti vērā ar pārskata gadu saistītie ieņēmumi un izmaksas neatkarīgi no maksājuma datuma un rēķina saņemšanas vai izrakstīšanas datuma. Izmaksas saskaņotas ar ieņēmumiem pārskata periodā;
- aktīva un pasīva posteņu sastāvdaļas novērtētas atsevišķi;
- pārskata gada sākuma balance sakrīt ar iepriekšējā gada slēguma bilanci;
- norādīti visi posteņu, kuri būtiski ietekmē gada pārskata lietotāju novērtējumu vai lēmumu pieņemšanu, maznozīmīgie posteņi tiek apvienoti un to detalizējums sniegts pielikumā;
- saimnieciskie darījumi gada pārskatā atspoguļoti, ņemot vērā to ekonomisko saturu un būtību, nevis tikai juridisko formu.

3. Pārskata periods

Finanšu pārskats aptver laika periodu no 01.01.2024. līdz 31.12.2024. Pārskata periods ir 12 mēneši.

4. Aplēšu izmantošana

Sagatavojot finanšu pārskatu, vadībai nākas pamatoties uz zināmām aplēsēm un pieņēmumiem, kas ietekmē atsevišķos pārskatos atspoguļotos bilances un peļņas vai zaudējumu aprēķina posteņu atlikumus, kā arī iespējamo saistību apmēru. Nākotnes notikumi var ietekmēt pieņēmumus, pamatojoties uz kuriem veiktas attiecīgās aplēses. Jebkāda aplēšu izmaiņu ietekme tiek atspoguļota finanšu pārskatā to noteikšanas brīdī.

2024.gadā nav notikušas nekādas izmaiņas.

Posteņu pārklasifikācija nav notikusi.

5. Iespējamās saistības un aktīvi

Šajā finanšu pārskatā iespējamās saistības nav atzītas.

Tās kā saistības tiek atzītas tikai tad, ja iespējamība, ka līdzekļi tiks izdoti, kļūst pietiekami pamatota. Iespējamie aktīvi šajā finanšu pārskatā netiek atzīti, bet tiek atspoguļoti tikai tad, kad iespējamība, ka ar darījumu saistītie ekonomiskie guvumi nonāks līdz Sabiedrībai, ir pietiekami pamatota.

6. Naudas vienība un ārvalstu valūtas pārvērtēšana

Sabiedrības funkcionālā valūta un finanšu pārskatā lietotā valūta ir Latvijas Republikas naudas vienība euro. Visi darījumi ārvalstu valūtās ir pārvērtēti euro pēc attiecīgās ārvalstu valūtas oficiālā Eiropas Centrālās bankas kursa pret euro, kas spēkā saimnieciskā darījuma dienā.

Valūtu kursa starpības, kas rodas no norēķiniem valūtās vai, atspoguļojot aktīvu un saistību posteņus, lietojot valūtas kursus, kuri atšķiras no sākotnēji darījumu uzskaitē izmantotajiem valūtas kursiem, tiek atzītas peļņas vai zaudējumu aprēķinā neto vērtībā.

7. Grāmatvedības politikas maiņa

Nav notikusi grāmatvedības politikas maiņa. Pārskata perioda sākuma balance sakrīt ar iepriekšējā gada slēguma bilanci.

Darījumi atspoguļoti, ņemot vērā to ekonomisko saturu un būtību nevis juridisko formu.

8. Ilgtermiņa un īstermiņa posteņi

Ilgtermiņa posteņos uzrādītas summas, kuru saņemšanas, maksāšanas, vai norakstīšanas termiņi iestājas vēlāk par gadu pēc attiecīgā pārskata gada beigām. Summas, kas saņemamas, maksājamas vai norakstāmas gada laikā, uzrādītas īstermiņa posteņos.

9. Darījumi ar saistītajām personām

Saistītās personas ir Sabiedrības dalībnieki, valdes locekļi, kuri kontrolē Sabiedrību un kuriem ir būtiska ietekme uz Sabiedrību, pieņemot ar pamatdarbību saistītus lēmumus.

10. Nemateriālie ieguldījumi un pamatlīdzekļi

Par nemateriāliem ieguldījumiem tiek atzītas bezķermeniskas lietas, kas nav finanšu aktīvi un atbilst visiem LR likumdošanā noteiktajiem to atzīšanas nosacījumiem. un to vērtība pārsniedz 200 EUR.

Uzņēmumā nemateriālo ieguldījumu sastāvā ietilpst galvenokārt licences-datoriem. Programma konstruktoram, kura nodrošina uzņēmuma saimnieciskās darbības procesu. Nemateriālie ieguldījumi tiek uzskaitīti to iegādes vērtībā, no kuras atskaitīta uzkrātā amortizācija. Amortizāciju aprēķina pēc lineārās metodes, ņemot vērā, ka lietošanas laiks ir ilgāks par gadu. Lietderīgās lietošanas laiks ir noteikts - 3 gadi

Par pamatlīdzekļiem tiek atzītas kustamas vai nekustamas ķermeniskas lietas, kuras atbilst visiem LR likumdošanā noteiktajiem to atzīšanas nosacījumiem un to sākotnējā vērtība pārsniedz 200 EUR.

Pamatlīdzekļus bilancē norāda neto vērtībā, kuru aprēķina, no pamatlīdzekļa sākotnējās vērtības vai citas uzskaites vērtības, ar kuru pēc sākotnējās vērtības noteikšanas aizstāj šo vērtību (turpmāk – pamatlīdzekļa uzskaites vērtība), atskaitot nolietojumu, kuru aprēķina no nākamā mēneša, kad pamatlīdzekli sāk izmantot paredzētajiem mērķiem, līdz bilances datumam (ieskaitot veiktās korekcijas) (turpmāk – uzkrātais nolietojums), un visus veiktos vērtības norakstījumus (piemēram, zaudējumi no vērtības samazināšanās).

Pamatlīdzekļa sākotnējo vai citu uzskaites vērtību pakāpeniski noraksta tā lietderīgās lietošanas laikā, pamatlīdzekļu nolietojuma aprēķināšanai izmantojot lineāro nolietojuma metodi.

Pamatlīdzekļu sastāvā (bilances aktīva posteņi "Pārējie pamatlīdzekļi un inventārs") tiek iekļauts arī inventārs, kuru sabiedrība paredz izmantot ilgāk kā vienu gadu, ar sākotnējo uzskaites vērtību summā virs 1000 EUR.

Izmaksas, kas saistītas ar nomātā īpašuma ilgtermiņa uzlabojumiem, tiek kapitalizētas un atspoguļotas ilgtermiņa ieguldījumu sastāvā. Norakstāmā vērtība šādiem ieguldījumiem tiek aprēķināta visā atlikušajā nomas periodā, izmantojot lineāro metodi.

Pamatlīdzekļu pārvērtēšanas gadījumā izveidotā ilgtermiņa ieguldījumu pārvērtēšanas rezerve tiek samazināta, ja pārvērtētais pamatlīdzekļu objekts ir atsavināts, likvidēts vai tā vērtības palielināšanai vairs nav pamata. Sabiedrība samazina pārvērtēšanas rezervi arī tad, ja tā aprēķina pārvērtētā pamatlīdzekļu objekta ikgadējo nolietojumu. Pārvērtēšanas rezerves samazinājumu ietver peļņas vai zaudējumu aprēķinā kā ieņēmumus tajā pārskata gadā, kurā šāds samazinājums veikts. tiek uzrādīti atbilstoši sākotnējai vērtībai, no kuras tiek atskaitīts uzkrātais nolietojums.

Pamatlīdzekļu pašizmaksa sastāv no pirkuma cenas, iekļaujot izmaksas, kuras ir tieši attiecināmas uz pamatlīdzekļa izveidošanu, lai pamatlīdzeklis būtu darba kārtībā tam paredzētajam nolūkam.

Uzņēmums izmanto šādas vadības noteiktas gada likmes:

Datori un iekārtas: 20% gadā, uz 5.gadiem.

Mēbeles un aprīkojums: 20.00 % gadā, uz 5.gadiem.

Autotransports 20.00% gadā, uz 5.gadiem

Pārējie pamatlīdzekļi 20.00% gadā, uz 5 gadiem

Zeme netiek pakļauta nolietojuma aprēķinam.

Katrai pamatlīdzekļa daļai, kuras izmaksas ir būtiskas attiecībā pret šī pamatlīdzekļa kopējām izmaksām, nolietojumu aprēķina atsevišķi. Ja Sabiedrība atsevišķi nolieta dažas pamatlīdzekļa daļas, tas atsevišķi nolieta arī atlikušās šī paša pamatlīdzekļa daļas. Atlikumu veido tās pamatlīdzekļa daļas, kas atsevišķi nav svarīgas. Atlikušo daļu nolietojumu aprēķina, izmantojot tuvināšanas metodes, lai patiesi atspoguļotu to lietderīgās lietošanas laiku.

Ja kādi notikumi vai apstākļu maiņa liecina, ka pamatlīdzekļu bilances vērtība varētu būt neatgūstama, attiecīgo pamatlīdzekļu vērtība tiek pārskatīta, lai noteiktu to vērtības samazināšanos. Ja eksistē vērtības neatgūstamības pazīmes un ja aktīva bilances vērtība pārsniedz aplēsto atgūstamo summu, aktīvs vai naudu ģenerējošā vienība tiek norakstīta līdz tā atgūstamajai summai. Pamatlīdzekļa atgūstamā summa ir lielāka no neto pārdošanas vērtības un lietošanas vērtības.

Ieņēmumi vai zaudējumi no pamatlīdzekļu pārdošanas tiek atspoguļoti attiecīgā perioda peļņas vai zaudējumu aprēķinā.

Kapitālā remonta un atjaunošanas darbu izmaksas, kas paaugstina pamatlīdzekļu izmantošanas laiku vai vērtību, tiek kapitalizētas un norakstītas to lietderīgās izmantošanas laikā. Pārējās remonta un atjaunošanas darbu izmaksas tiek atzītas pārskata perioda izdevumos.

Nepabeigtās celtniecības objektu sākotnējā vērtība tiek palielināta (var kapitalizēt) par pamatlīdzekļu izveidošanai izmantoto aizņēmumu procentiem un citām tiešajām izmaksām, kas radušās attiecībā ar attiecīgo objektu līdz jaunizveidotā objekta nodošanai ekspluatācijā. Attiecīgā pamatlīdzekļa sākotnējā vērtība netiek palielināta par pamatlīdzekļu izveidošanai izmantoto aizņēmumu procentiem periodos, kad netiek veikti aktīvi nepabeigtās celtniecības objekta attīstības darbi.

Nepabeigtās celtniecības objektu sākotnējā vērtība tiek palielināta (var kapitalizēt) par pamatlīdzekļu izveidošanai izmantoto aizņēmumu procentiem un citām tiešajām izmaksām, kas radušās attiecībā ar attiecīgo objektu līdz jaunizveidotā objekta nodošanai ekspluatācijā. Attiecīgā pamatlīdzekļa sākotnējā vērtība netiek palielināta par pamatlīdzekļu izveidošanai izmantoto aizņēmumu procentiem periodos, kad netiek veikti aktīvi nepabeigtās celtniecības objekta attīstības darbi.

Ja nomātajā aktīvā tiek veikti ieguldījumi (piemēram, rekonstrukcija, uzlabošana vai atjaunošana), tad šādas izmaksas atzīst bilances postenī "Ilgttermiņa ieguldījumi nomātajos pamatlīdzekļos" un aprēķina nolietojumu nomas termiņa laikā.

Pamatlīdzekļu pārvērtēšana un rezerves veidošana

Pamatlīdzekļu objektu, kura vērtība ir būtiski lielāka par tā iegādes izmaksām vai ražošanas pašizmaksu, vai novērtējumu iepriekšējā gada bilancē Sabiedrība pārvērtē atbilstoši augstākai vērtībai, ja var pieņemt, ka vērtības paaugstinājums būs ilgstošs. Šādas pārvērtēšanas rezultātā radušos starpību starp novērtējumu, kas veikts, pamatojoties uz iegādes izmaksām vai ražošanas pašizmaksu, un novērtējumu, kas veikts, pamatojoties uz pārvērtēšanu, ja šī starpība ir pozitīva, iekļauj attiecīgajā bilances aktīva postenī, kurā norādīts pārvērtētais pamatlīdzekļu objekts, un bilances pasīva postenī "Ilgttermiņa ieguldījumu pārvērtēšanas rezerve" iedaļā "Pašu kapitāls".

11. Attīstības izmaksas

Attīstības izmaksas ir izmaksas, kuras tieši attiecināmas uz attīstības pasākumiem vai kuras var pamatoti saistīt ar šiem pasākumiem.

12. Krājumi

Krājumi ir apgrozāmie līdzekļi, kas pēc savas būtības ir izejvielas, materiāli, kuri paredzēti izlietot mēbeļu ražošanas, vai pakalpojumu sniegšanas procesā.

Nepabeigtā ražošana un gatavie ražojumi tiek uzrādīti faktiskās ražošanas pašizmaksas vērtībā, kas ietver ražošanas tiešās izmaksas - materiālu un tiešās darba izmaksas, ražošanas pārējās izmaksas - energoresursu, palīgmateriālu, iekārtu un uzturēšanas izmaksas, kā arī nolietojumu un ražošanas vispārējās izmaksas - servisa izmaksas, kas attiecas uz ražošanas procesa nodrošināšanu.

Materiāli un iepirktās preces tiek uzskaitītas atbilstoši to iegādes izmaksām.

Apgrozāmo līdzekļu atlikumu novērtēšanas metodes maiņa salīdzinot ar iepriekšējo pārskata gadu, nav notikusi. Analītiskajā uzskaitē krājumi un inventārs uzskaitīti pēc to nosaukumiem.

Krājumu un inventāra atlikumi pārbaudīti gada inventarizācijā. Mazvērtīgais inventārs uzņēmuma grāmatvedības uzskaitē tiek norakstīts izdevumos iegādes brīdī. Inventāram, kuram lietderīgās kalpošanas ilgums ir vairāk par gadu, tiek nodrošināta operatīvā uzskaitē. Mazvērtīgais inventārs ir vērtībā līdz 300 EURO.

13. Šaubīgie debitoru parādi

Debitoru parādi tiek uzskaitīti atbilstoši sākotnējo rēķinu summai, atskaitot nedrošiem parādiem izveidoto uzkrājumu atlikumus. Uzkrājumi nedrošiem parādiem tiek aplēsti, kad pilnas parāda summas iekasēšana ir apšaubāma. Parādi tiek norakstīti, ja to atgūšana ir uzskatāma par neiespējamu.

Pazīmes, kas liecina par debitoru parāda nedrošumu, ir:

- kavēta parāda apmaksa, pēc vairākkārtējiem atgādinājumiem debitors joprojām nemaksā vai debitors apšaubā Sabiedrības tiesības piedzīt šo parādu;
- parādnieka sliktais finanšu stāvoklis un negatīvie darbības rezultāti vai citi apstākļi, kas liecina par parādnieka nespēju apmaksāt pilnu parāda summu (zināms, ka pret debitoru ierosināts tiesas process par tā atzīšanu par bankrotējušu) u.tml.

- Debitoru parādi bilancē tiek uzrādīti neto vērtībā.

14. Pircēju un pasūtītāju parādi

Pircēju un pasūtītāju parādus Sabiedrība uzrāda neto vērtībā, no neapmaksāto sākotnējo rēķinu summas atskaitot uzkrājumus nedrošiem debitoru parādiem.

15. Citi debitori

Sabiedrība postenī "Citi debitori" iekļauj debitorus, kurus nevar uzrādīt citos posteņos, arī pārmaksātos nodokļus, kreditoru parādu debeta atlikumus.

16. Nākamo periodu izdevumi un ieņēmumi

Maksājumi, kas izdarīti pirms bilances datuma, bet attiecas uz nākamajiem gadiem, tiek uzrādītas postenī "Nākamo periodu izmaksas".

Maksājumi, kas saņemti pirms bilances datuma, bet attiecas uz nākamo gadu vai tālākiem gadiem, tiek parādīti kā nākamo periodu ieņēmumi.

17. Naudas līdzekļi.

Par naudu un tās ekvivalentiem tiek uzskatīta bezskaidra nauda maksājumu kontos.

18. Pamatkapitāls

Postenī "Pamatkapitāls" uzrāda daļu lielumu atbilstoši Komercreģistrā reģistrētajam lielumam, apmaksātam.

19. Pašu kapitāls

Pārskatā sniegts bilances posteņu skaidrojums, kuri satur informāciju par apmaksāto kapitālu, ko samaksājuši īpašnieki un par kapitālu, kas iegūts uzņēmuma efektīva darba rezultātā un palicis tā rīcībā uzņēmuma nesadalītās peļņas formā.

20. Kreditoru parādi

Norēķini ar kreditoriem šīs politikas ietvaros ietver saistības, kas radušās uzņēmumā, tādu pagātnes notikumu rezultātā kā: pakalpojumu, preču vai pamatlīdzekļu iegāde. Tāpat kreditoru saistības ietver parādus darbiniekiem, parādus par nesamaksātiem nodokļiem u.c.

Kreditoru parādus Sabiedrība norāda atbilstoši attaisnojuma dokumentiem, un tie ir saskaņoti ar pašu kreditoru.

21. Aizdevumi un aizņēmumi

Aizdevumi un aizņēmumi sākotnēji tiek atspoguļoti to sākotnējā vērtībā, ko nosaka, aizdevuma vai aizņēmuma summas patiesajai vērtībai pieskaitot ar aizdevuma izsniegšanu saistītās vai atņemot ar aizņēmuma saņemšanu saistītās izmaksas.

22. Līzings

Nomu klasificē par finanšu nomu, ja tā pēc būtības nodod nomniekam visus īpašuma tiesībām raksturīgos riskus un atlīdzības un ja tā atbilst vismaz vienam no šādiem nosacījumiem:

- nomātā aktīva īpašuma tiesības tiks nodotas nomniekam līdz nomas termiņa beigām;
- nomas termiņš ietver būtiski lielāko daļu no aktīva lietderīgās lietošanas laika pat tad, ja īpašuma tiesības netiek nodotas;
- iznomātie aktīvi ir tik specifiski, ka tos, būtiski nepārveidojot, ir tiesīgs lietot tikai nomnieks.

Par finanšu nomu ir uzskatāms arī aktīva īres līgums ar izpirkuma tiesībām, kurā iekļauts noteikums, kas īrētājam dod iespēju, izpildot noteiktus nosacījumus, iegūt aktīva īpašuma tiesības.

Saistības pret līzings devēju, kas nav kredītiestādes, tiek uzrādītas finanšu pārskata Balance pasīva atbilstošos ilgtermiņa un īstermiņa posteņos "Citi aizņēmumi".

Līzings maksājumi tiek sadalīti starp pamatsummas atmaksu un finanšu izdevumiem. Finanšu izdevumi tiek tūlītēji uzrādīti peļņas vai zaudējumu aprēķinā.

Operatīvā līzings izdevumi tiek tūlītēji iekļauti peļņas vai zaudējumu aprēķinā līzings līguma darbības laikā pēc lineārās metodes.

23. Uzkrātās saistības

Uzkrātās saistībās tiek atzītas skaidri zināmās saistību summas pret piegādātājiem un darbuzņēmējiem par pārskata gadā saņemtajām precēm vai pakalpojumiem, par kurām piegādes, pirkuma vai uzņēmuma līguma nosacījumu vai citu iemeslu dēļ bilances datumā vēl nav saņemts maksāšanai paredzēts attaisnojuma dokuments (rēķins).

24. Uzkrātās saistības neizmantotajiem atvaļinājumiem

Uzkrāto neizmantoto atvaļinājumu izmaksu summa tiek noteikta, reizinot darbinieka (katra) vidējo mēneša atalgojumu pārskata gada pēdējos sešos mēnešos, ar pārskata gada beigās uzkrāto, neizmantoto atvaļinājuma dienu skaitu.

25. No pircējiem saņemtie avansi

No pircēja saņemtais avanss ir maksājums, kuru saskaņā ar noslēgto līgumu pircējs iemaksā pārdevējam pirms preces vai pakalpojuma saņemšanas.

26. Nodokļi un valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas

Nodokļu informāciju Sabiedrība saskaņo ar nodokļu administrāciju. Kreditoru sastāvā Sabiedrība uzrāda tikai nodokļu parādus, visas pārmaksas iekļaujot citu debitoru sastāvā.

27. Ieņēmumu atzīšana.

Ieņēmumi tiek atzīti atbilstoši pārlicībai par iespēju Sabiedrībai gūt ekonomisko labumu un tik lielā apmērā, kādā to iespējams pamatot noteikt, atskaitot pievienotās vērtības nodokli un ar pārdošanu saistītās atlaides. Ieņēmumus atzīst grāmatvedības periodā, kad tie radušies, neatkarīgi no tā, vai nauda saņemta.

Atzīstot ieņēmumus, tiek ņemti vērā arī šādi nosacījumi: Preču pārdošana

Ieņēmumi no preču pārdošanas tiek atzīti tad, ja ir ievēroti visi šādi nosacījumi:

-Sabiedrība ir nodevusi pircējam nozīmīgus īpašuma tiesībām uz precēm raksturīgos riskus un atbildības;

-Sabiedrība nepatur turpmākās ar īpašuma tiesībām saistītas pārvaldīšanas tiesības un reālu kontroli pār pārdotajām precēm;

- Ir ticams, ka Sabiedrība saņems ar darījumu saistītos saimnieciskos labumus;

-Var ticami novērtēt izmaksas, kas radušās vai radīsies saistībā ar darījumu.

Sabiedrība atspoguļo preču pārdošanu, ņemot vērā darījuma ekonomisko būtību, nevis tikai juridisko formu.

Pakalpojumu sniegšana - ieņēmumi no pakalpojumiem tiek atzīti periodā, kad pakalpojumi sniegti, vai izsniegts rēķins.

Ieņēmumi no pakalpojumiem un attiecīgās izmaksas atzīstamas, ņemot vērā to, kādā izpildes pakāpē bilances datumā ir attiecīgais darījums.

28. Izdevumu atzīšana.

Izmaksas peļņas vai zaudējumu aprēķina posteņos summas norāda pēc uzkrāšanas principa, proti, izdevumus norāda, ņemot vērā to rašanās laiku, nevis naudas saņemšanas vai izdošanas laiku. Ar pārskata gadu saistītos izdevumus norāda neatkarīgi no maksājuma vai rēķina saņemšanas datuma. Izmaksas saskaņo ar ieņēmumiem attiecīgajos pārskata periodos.

29. Uzņēmumu ienākuma nodoklis

Ar UIN apliekamo bāzi veido sadalītā peļņa un nosacīti sadalītā peļņa.

Par sadalīto peļņu uzskata: aprēķinātās dividendes, tai skaitā ārkārtas dividendes; dividendēm pielīdzinātās izmaksas; nosacītās dividendes.

Nosacīti sadalīto peļņu, veido: ar saimniecisko darbību nesaistīti izdevumi; nedroši debitoru parādi.

Palielināti procentu maksājumi; aizdevums saistītai personai; transfertcenu starpība, labums, ko maksā PP, likvidācijas kvota.

30. Finanšu risku pārvaldība

Sabiedrība saskaras ar tādiem finanšu instrumentiem, kā aizņēmumi no kredītiestādes, pircēju un pasūtītāju parādi un citi Galvenie finanšu riski, kas saistīti ar Sabiedrības finanšu instrumentiem ir likviditātes risks un kredītrisks.

31. Valūtas risks

Sabiedrība nav pakļauta ārvalstu valūtas riskam.

32. Likviditātes risks

Sabiedrība kontrolē savu likviditātes risku, uzturot atbilstošu naudas daudzumu vai nodrošinot atbilstošu finansējumu, izmantojot aizņēmumus no dalībnieka un kredītiestādes, kā arī finanšu līzingu.

33. Kredītrisks

Sabiedrība ir pakļauta kredītriskam saistībā ar tā pircēju un pasūtītāju parādiem un naudu. Sabiedrība kontrolē savu kredītrisku, pastāvīgi izvērtējot klientu parādu atmaksas vēsturi un nosakot kreditēšanas nosacījumus katram klientam atsevišķi. Sabiedrībai nav nozīmīgu kredītriska koncentrāciju attiecībā uz kādu vienu darījumu partneri vai līdzīgam raksturojumam atbilstošu darījumu partneru grupu.

34. Informācija par iepriekšējo gadu kļūdām un labojumiem

Grāmatvedības kļūdu labošana.

Sastādot 2024. gada pārskatu, tika konstatēts, ka nekorekti atspoguļots Ogres Novada pašvaldības piešķirtais 2022.gada finansējums, kurš bija jāiekļauj 2022. finanšu pārskata gada ieņēmumos, bet nepilnīgi iegūtas informācijas dēļ, tika uzskatīts par ilgtermiņa aizdevumu. Saskaņā ar to, ka iesniegtu gada pārskatu nav iespējams labot, tas tiek labots ar tekošo pārskatu.

Zemāk ir atspoguļota iepriekš minētās kļūdas ietekme, kas ir

Ietekme uz peļņas vai zaudējuma pārrēķinu: 0 EUR

Ietekme uz bilances kopsummu: 0 EUR

Pašu kapitāla izmaiņu pārskats

	Pamatkapitāls	Iepriekšējo gadu nesadalītā peļņa	Pārskata gada nesadalītā peļņa	Pašu kapitāls kopā
31.12.2022	2800	-7791	-18574	-23656
Kļūdu labojuma efekts			10364	10364
Koriģētais atlikums uz 31.12.2022	2800	-7791	-8210	-13292
Aizdevums pārvietots uz iepriekšējo gadu nesadalīto peļņu		10364		
Pārskata gada nesadalītā peļņa			-5133	
31.12.2023	2800	-16001	-5133	-18334

Iepriekšējo periodu kļūdu labojums

Balances posteņi	Rādītāji 31.12.2023		Izmaiņas EUR
	2024.gada pārskatā EUR	2023.gada pārskatā EUR	
Aktīva posteņi	x	y	z
Pasīva posteņi			
Iepriekšējo periodu nesadalītā peļņa	-16001	-26365	10364
Citi aizņēmumi		10364	-10364
Izmaiņu ietekmes rezultāts			0

SIA "Ogres Zelta Liepa"
40203310059
Brīvības iela 18, Ogre, Ogres nov., LV-5001
01.01.2024.-31.12.2024.

Paskaidrojumi peļņas vai zaudējumu aprēķina posteņiem
(pēc izdevumu funkcijas)

1. Neto apgrozījums

	Pārskata gads	Iepriekšējais pārskata gads
Ieņēmumi no pamatdarbības	85 028	4 785
Kopā:	85 028	4 785

2. Pārdotās produkcijas ražošanas izmaksas

	Pārskata gads	Iepriekšējais pārskata gads
Preču iepirkšanas un piegādes izdevumi	35 192	2 950
Pakalpojumi no ārpusē	20 743	1 584
Strādnieku algas	58 342	1 852
Valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas	13 391	414
Pārējās sociālās izmaksas	41	3
Pamatlīdzekļu nolietojums	2 574	0
Apgrozāmo līdzekļu vērtības norakstīšana	2 037	1 091
Kopā:	132 321	7 893

3. Administrācijas izmaksas

	Pārskata gads	Iepriekšējais pārskata gads
Kantora (biroja) izdevumi	705	91
Gada pārskata un revīzijas izdevumi	5 811	492
Naudas apgrozījuma blakus izdevumi	999	479
Personāla ilgtspējas izdevumi	160	0
Kopā:	7 675	1 061

4. Pārējās saimnieciskās darbības izmaksas

	Pārskata gads	Iepriekšējais pārskata gads
Darba aizsardzības izdevumi	341	0
Pārējie saimnieciskās darbības izdevumi	2 731	303
Kopā:	3 072	303

5. Procentu maksājumi un tamlīdzīgas izmaksas

	Pārskata gads	Iepriekšējais pārskata gads
Samaksātās soda naudas un līgumsodi	0	529
Kopā:	0	529

SIA "Ogres Zelta Liepa" valdes locekle

Inita Kaugare

SIA "Accounting Finance Group", ārpakalpojumu galvenā grāmatvede

Iluta Tukiša

ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS AR
DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU
DOKUMENTA DATUMS IR TĀ ELEKTRONISKĀS PARAKSTĪŠANAS LAIKS

SIA "Ogres Zelta Liepa"

40203310059

Brīvības iela 18, Ogre, Ogres nov., LV-5001

01.01.2024.-31.12.2024.

Paskaidrojumi bilances posteņiem**6. Pamatlīdzekļi**

	Koncesijas, patenti, licences, preču zīmes un tamlīdzīgas tiesības	Zemesgabali, ēkas un inženierbūves	Tehnoloģiskās iekārtas un ierīces	Pārējie pamatlīdzekļi un inventārs	Kopā
<u>Uzskaites vērtība</u>					
Uzskaites vērtība 01.01.2024.				7 270	7 270
legādāts pārskata gadā				6 518	
legādes vai pārvērtētā vērtība 31.12.2024.	-	-		13 788	13 788
<u>Nolietojums</u>					
Uzkrātais nolietojums 01.01.2024.					-
Aprēķināts pārskata gadā				2 574	2 574
Izslēgts pārskata gadā					-
Uzkrātais nolietojums 31.12.2024.	-	-	-	2 574	2 574
Bilances vērtība 01.01.2024.	-	-	-		-
Bilances vērtība 31.12.2024.	-	-	-	11 214	11 214

7. Gatavie ražojumi un preces pārdošanai

	Pārskata gads	Iepriekšējais pārskata gads
Gatavie ražojumi un preces pārdošanai	515	0
Bilances vērtība	515	0

8. Pircēju un pasūtītāju parādi

	Pārskata gads	Iepriekšējais pārskata gads
Norēķini ar pircējiem un pasūtītājiem	701	0
Bilances vērtība	701	0

9. Citi debitori

	Pārskata gads	Iepriekšējais pārskata gads
Norēķini par prasībām pret personālu	57	0
PVN pārmaksa	0	981
Kreditoru pārmaksas	543	83
Bilances vērtība	600	1 063

10. Naudas līdzekļi

	Pārskata gads	Iepriekšējais pārskata gads
Kase	4 269	2 606
Norēķinu konts	30 037	69 274
Bilances vērtība	34 307	71 880

11. Akciju vai daļu kapitāls (pamatkapitāls)

Uzņēmuma pamatkapitāls ir EUR 82 8000, un to veido 82 800 daļas. Vienas daļas nominālvērtība ir EUR 1. Visas daļas pieder Ogres novada pašvaldība (Latvija).

12. Nodokļi un valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas

Nodokļa veids	Atlikums 31.12.2024	Atlikums 31.12.2023
	EUR	EUR
Pievienotās vērtības nodoklis	2 131	0
Norēķini par uzņēmumu ienākuma nodokli	0	132
Sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas	4 068	598
Iedzīvotāju ienākuma nodoklis	2 424	389
Uzņēmuma ienākuma nodoklis	17	0
Uzņēmējdarbības riska valsts nodeva	8	3
Vienotais nodokļu konts	0	0
Kopā:	8 648	1 122

13. Uzkrātās saistības

	Pārskata gads	Iepriekšējais pārskata gads
Uzkrātās saistības	2 037	341
Uzkrātās saistības atvaļinājumiem	4 832	0
Bilances vērtība	6 869	341

14. Galvojumi un garantijas

Sabiedrība nav sniegusi nekādus galvojumus un garantijas, nebūtu skaidrotas finanšu pārskatā un pielikumā.

15. Saistības par noslēgtiem nomas un īres līgumiem, kas ir būtiski sabiedrības darbībā

Sabiedrībai ir noslēgts patapinājuma līgums par labiekārtotām kafejnīcas telpām Brīvības iela 18 1.stāvā, Ogre, Ogres nov., LV-5001 ar Ogres novada pašvaldību. Līgums noslēgts saskaņā ar Ogres novada pašvaldības domes 2021. gada 20. maija lēmumu "Par telpu Ogres novada pašvaldības nekustamā īpašuma Brīvības ielā 18, Ogrē, 1. stāvā un pagrabstāvā nodošanu bezatlīdzības lietošanā sociālajam uzņēmējam" Ja šis līgums tiks pārtraukts Sabiedrības darbība var tikt apgrūtināta vai pat pārtraukta.

16. Iespējamie aktīvi un iespējamās saistības

Šo finanšu pārskatu izdošanas brīdī sabiedrībai nav zināms, ka sabiedrībai būtu neuzskaitīti aktīvi, tā būtu iesaistīta kādās tiesas prāvās un ka pret sabiedrību varētu tikt izvirzītas kādas prasības par iespējamām saistībām.

17. Notikumi pēc bilances datuma

Laika periodā no pārskata gada pēdējās dienas līdz šī ziņojuma parakstīšanai nav bijuši citi ievērojami notikumi, kas būtiski ietekmētu pārskata gada rezultātu un kuru rezultātā būtu jāveic gada pārskata korekcijas vai kuri būtu jāiekļauj gada pārskata pielikumos.

18. Darbības turpināšanas principa piemērošana

Latvijas Republikā un daudzās citās valstīs pārskata gadā un pēc pārskata gada beigām bija vērojams būtisks energoresursu cenu kāpums, kā arī Krievijas federācija uzsāktais plaša mēroga militārais iebrukums Ukrainā, radīja nepieciešamību ieviest starptautiskas ekonomiska rakstura sankcijas attiecībā uz Krievijas federāciju un Baltkrieviju un to pilsoņiem.

Minētie notikumi rada būtisku ietekmi uz politekonomiskajiem procesiem nozīmīgā pasaules daļā un nav paredzams, kā situācija varētu attīstīties nākotnē, līdz ar to pastāv ekonomikas attīstības nenoteiktība.

Pašlaik Uzņēmuma darbība turpinās ierastajā ritmā un nav vērojamas grūtības nodrošināt ikdienas saimniecisko darbību. Tomēr šis secinājums balstās uz informāciju, kas ir pieejama šī finanšu pārskata parakstīšanas brīdī un turpmāko notikumu ietekme uz Uzņēmuma darbību nākotnē var atšķirties no vadības izvērtējuma.

Sabiedrība pārskata gadu beidza ar zaudējumiem EUR (58 057) apmērā, tās pašu kapitāls EUR 3609 apmērā, neskatoties uz to, ka Ogres novada pašvaldība 2024. gada beigās reģistrējusi ieguldījumu pamatkapitālā EUR 80 000 apmērā. Sabiedrības īstermiņa saistības pārsniedz tās apgrozāmo līdzekļu kopsummu par EUR 7 605. Operatīvie finanšu dati par 2025. gada pirmajiem diviem mēnešiem uzrāda zaudējumus EUR (4005) apmērā.

Ogres novada pašvaldības piešķirtais pamatkapitāls 2024. gadā izmantots kafejnīcas virtuves pilna aprīkojuma iegādei (2 izlietnes, 2 ledusskapji, 1 saldētava, trauku mazgājamā mašīna, nosūcējs, plīts, indukcijas krāsns, mikroviļņu krāsns, marmīti, katli, pannas, instrumenti, bāra aprīkojums, profesionālie tīrīšanas līdzekļi, u.c.).

Kā arī pašvaldības 2024. gadā piešķirtais pamatkapitāls tika novirzīts Uzņēmumam atstāto parādu (iepriekšējā uzņēmēja darbības rezultātā) segšanai un Uzņēmuma darbinieku nodarbinātībai, jo, kā jau minēts šajā vadības ziņojumā, iepriekšējā uzņēmēja darbības rezultātā Uzņēmumam līdz pat 2025. gada 6. janvārim nebija iespēja piesaistīt valsts līdzfinansējumu cilvēku ar invaliditāti nodarbinātībai, tādējādi Uzņēmumam sedzot visas darbinieku izmaksas no saviem līdzekļiem. Papildus jāņem vērā, ka, Uzņēmumā nodarbinot cilvēkus ar invaliditāti, ņemot vērā viņu darba spējas un prasmes, spēju strādāt 2 – 4 stundas dienā 2 - 3 dienas nedēļā, nodarbināto kopējais skaits ir lielāks, nekā tas būtu nepieciešams kafejnīcā ar parastu darbības modeli. Līdz ar to tas ir papildus slogs, kas rada ietekmi uz Uzņēmumam finansējumu.

Ar Uzņēmuma kapitāla daļu turētāju šis faktors ir vairākkārt pārrunāts jau no pirmās darbības dienas. Kapitāla daļu turētājs ir informēts un apzinās, ka cilvēku ar īpašām vajadzībām nodarbinātība ir sarežģīts darbs un rada papildus slogu Uzņēmumam un ietekmi uz tā finanšu resursiem, ko tas nespēj nodrošināt tikai ar saviem ieņēmumiem, līdz ar to ir nepieciešams papildus atbalsts.

Tāpat jāņem vērā, ka nepieciešams arī laiks un resursi sabiedrības informēšanā par Uzņēmuma darbību (mārketing), jo īpaši ņemot vērā, ka pirmā kafejnīca savu darbību bija pārtraukusi kopš 1997. gada un ēka ilgstoši stāvēja pamesta. Savukārt, kopš 2019. gadā ir bijuši divi neveiksmīgi mēģinājumi atjaunot kafejnīcas darbību, bet uzņēmēji nav dzēsuši savu logotipus interenetā par kafejnīcu “Pie zelta liepas”:

1)Facebook (pirmais uzņēmējs, kurš darbību uzsāka 2019. gadā);

2)Facebook (otrais uzņēmējs, no kura pašvaldība pārņēma Uzņēmumu).

Pirmā uzņēmēja profilā norādīts, ka kafejnīca “Pie zelta liepas” ir slēgta, savukārt otrā uzņēmuma profilā ir maldīga informācija par kafejnīcas “Pie zelta liepas” ēdienkartes piedāvājumi un aktivitātēm.

Tā kā visos gadījumos tiek izmantots kafejnīcas nosaukums “Pie zelta liepas”, tas šobrīd rada apjukumu un nepatiesu informāciju par Uzņēmuma darbību šīs dienas klientam, līdz ar to Uzņēmējam ir jāiegulda lielāki resursi un pūles, lai informētu par savu darbību, kas arī tiek veiksmīgi darīts, kā, piemēram, ar ieviestajiem muzikālajiem pasākumiem.

Uzņēmums ar savu darbību kopš 2023. gada 3. decembra ir veicis milzu ieguldījumu gan kafejnīcas “Pie zelta liepas” darbības atjaunošanā, gan cilvēku ar invaliditāti nodarbinātībā, gan sabiedrības izglītošanā.

Uzņēmuma vadība aktīvi meklē risinājumus, lai kafejnīca “Pie zelta liepas” un Uzņēmums kopumā spētu pārvarēt radušos nelabvēlīgo ekonomisko situāciju sakarā ar nepietiekamiem apgrozāmiem līdzekļiem pēc pārskata gada zaudējumiem.

Lai uzlabotu Sabiedrības finansiālo stāvokli valde paredz veikt sekojošus 2024. gada zaudējumus kompensējošus pasākumus:

1)veicināt sadarbību ar valsts institūcijām un nevalstiskajām organizācijām, kļūstot par sadarbības partneri (2025. gada 20. janvārī starp Uzņēmumu un SIA Magnetic Professional reģ. Nr. 42103086895, noslēgts nodomu protokols par savstarpēju sadarbību, nodrošinot ēdināšanas pakalpojumus vismaz 3 (trijos) Magnetic Professional organizētajos 2 dienu pasākumos Rīgā, Jūrmalā un Jelgavā. Pakalpojums tiks sniegts no 2025. gada 1. marta līdz 2026. gada 30. novembrim, LR Labklājības ministrijas iepirkuma Nr. LR LM 2024/66 ESF+ ietvarā);

2)ēkas pagrabstāvā 2025. gadā izveidot pastāvīgo ekspozīciju par ēkas vēsturi, kafējnīcas darbību un sociālo uzņēmējdarbību, piesaistot papildus finansējumu Uzņēmuma darbībai;

3)Ar 2025. gada februārī Uzņēmums nodarbina pedagogu ar atbilstoši izglītību interešu izglītības programmas un neformālās izglītības programmas īstenošanai, kura sākotnējais darba uzdevums bija izstrādāt šo divu programmu saturu. Atlīdzība pedagogam paredzēta 100% apmērā no Ogres novada pašvaldības domes 30.01.2025. piešķirtajiem papildus līdzekļiem, līdz ar to papildus slogu uz Uzņēmuma finanšu rādītājiem nerada. 2025. gada aprīlī iesniegts pieteikums Ogres novada Izglītības pārvaldei interešu izglītības programmas licencēšanai un neformālās izglītības programmas atļaujas saņemšanai, uzsākot jauniešu ar invaliditāti apmācību ciklu;

4)2025. gada 21. martā Uzņēmums iesniedza Nodarbinātības valsts aģentūrai pieteikumu “Nodarbinātības pasākumi vasaras brīvlaikā personām, kuras iegūst izglītību vispārējās, speciālās vai profesionālās izglītības iestādēs” paredzot divas darba vietas viesmīļa amatam (maiņās), divas vietas klientu apkalpotājam ēdināšanas jomā (maiņās), vienu vietu reklāmas tekstu autoram, vienu vietu sabiedrisko attiecību speciālistam un divas vietas pavāra palīgam (maiņās). Tas būtiski atvieglots kafējnīcas “Pie zelta liepas” paaugstināto noslodzi vasaras periodā. Informācija par atbalstu darba devējam vasaras nodarbinātības periodā pieejama šeit: [Skolēnu vasaras nodarbinātība | Nodarbinātības valsts aģentūra](#);

5)Uzņēmums turpina sadarboties ar Nodarbinātības valsts aģentūru 2025. gadā, nodrošinot vēl vismaz 2 (divu) darba vietu izveidi un darbinieku nodarbinātību ar valsts 100% līdzfinansējumu, kur 1 (viena) darba vieta – bārmenis (šobrīd Uzņēmumā nodarbināts viens darbinieks bārmeņa amatā, bet, lai nodrošinātu normāli slodzi, nepieciešams maiņu darbā pieņemot otru bārmeni), 1 (viena) darba vieta – viesmīlis. Projekta ietvaros valsts līdzfinansējums ir paredzēts 11 mēnešiem darbinieka un darba vadītāja atalgojumam.

6)Ar Ogres novada pašvaldības domes 2025. gada 30. janvāra lēmumu “Par pamatkapitāla palielināšanu” (sēdes protokola izraksts Nr. 1, 9.) palielināts Uzņēmuma pamatkapitāls par 40 000 euro, palielinot Ogres novada pašvaldībai piederošo sabiedrības kapitāla daļu skaitu. Kopējais pamatkapitāla apjoms pēc palielināšanas ir 122 800 euro, kas sadalīts 122 800 kapitāla daļās, kur vienas nomināldaļas vērtība 1 euro, Piešķirtā finansējuma paredzētais izlietojums 2025. gadā detalizēti uzrādīts vadības ziņojuma 8.punktā. Līdz 2024.gada pārskata parakstīšanas brīdim ieguldījums pamatkapitālā vēl nav ticis iemaksāts SIA Ogres Zelta Liepa norēķinu kontā un reģistrēts LR Uzņēmumu reģistrā. Uzņēmuma vadība nepārtraukti izvērtē situāciju un visu pieejamo informāciju, tai skaitā kara un ieviesto sankciju izraisītās krīzes ietekmi uz Uzņēmuma darbību, un uzskatām, ka darbības turpināšanās princips finanšu pārskata sagatavošanā ir pilnībā piemērojams.

SIA “Ogres Zelta Liepa” valdes locekle

Inita Kaugare

SIA "Accounting Finance Group", ārpakalpojumu galvenā grāmatvede

Iluta Tukiša

ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS AR
DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU
DOKUMENTA DATUMS IR TĀ ELEKTRONISKĀS PARAKSTĪŠANAS LAIKS